
 

7 

Supplemento al n. 25 del “Il Cavallo Silenzioso”



 
 

ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA 
affiliata all'I.C.S.C. (International Committee of Silent Chess) riconosciuta dalla F.I.D.E. (Fèderation Internationale des Echecs) 
aderente alla F.S.I. (Federazione Scacchistica Italiana) disciplina associata al C.O.N.I. (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) 

 
iscritta nell’Albo Regionale del Volontariato, settore servizio sociali. 

 
REDAZIONE 

 
Direttore responsabile : Cav. Giulio MALASPINA 

Collaboratori: Dr. Massimo MARINO, Rodolfo JUNGE, Luciano BAIOCCO 
Direzione,  Redazione  ed  Amministrazione: VIA NOMENTANA, 56 - 00100 ROMA Conto 
Corrente Postale n. 20093001 intestato all'ASSOCIAZIONE SILENZIOSA  ITALIANA  
SCACCHISTICA. Codice Fiscale PARTITA I.V.A. N. 03843821004. : Angelo BAIOCCO (Tel-
DTS 067221047); Cav. Giulio MALASPINA (Tel-DTS 067211765 - FAX 067222447); Michele 
VISCO (Tel-DTS-FAX 063058861) 

E-Mail: G.Malaspina@mclink.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Associato
all’Unione
Stampa
Periodica
Italiana  

 

 

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI 
E' vietata la riproduzione, anche parziale, con qualsiasi mezzo effettuata, compresa la fotocopia, 

anche ad uso interno o didattico, non autorizzata. 



Il Notiziario Agonistico n.7 1
 

9° CAMPIONATO ITALIANO 
 A SQUADRE A.S.I.S. 

Bolzano, 1°, 2 e 3 maggio 1998 
 
 

 
1° TURNO 
ACRS OSTIA LIDO ASSA BOLZANO 0-1 
 
Nagni Zandonella 0-1 
Baiocco A. Turin 0-1 
Malaspina Soppelsa 0-1 
Baiocco L. Koessler 1-0 
  1-3 
 
 
 
G.S.S. CASSINO GS ENS C.COMITTI ½-½ 
 
Cannavacciuolo Visco  1-0 
Cafolla Fini  0-1 
Capitanio Drago  0-1 
Orlandella Junge  1-0 
 2-2 
 
ACR S.GIUSTO  Turno di riposo 
 
 
CLASSIFICA PROVVISORIO 
 
 Punti 
ASSA BOLZANO 1 
GS ENS CARLO COMITTI ½ 
G.S.S. CASSINO ½ 
ACR S.GIUSTO  0 
ACRS OSTIA LIDO 0  
 
 
 
1° turno: ACRS OSTIA LIDO - ASSA BOLZANO = 0-1 
 
1ª scacchiera: 
1. Nagni T. - Zandonella R. [C15] 
Apertura: Partita Francese. 
 

1.e4 e6 2.d4 d5 3.¤c3 ¥b4 4.¥d2  
 
 [4.e5 c5=]  
 
4...¥xc3²  

 
[4...dxe4!? 5.¤ge2 ¥xc3 6.¥xc3 ¤f6³]  
 
5.¥xc3 ¤e7 6.e5  

 

Questa spinta guadagna spazio  
 
6...¤f5 7.¤f3 ¤c6 8.¥d3 ¥d7 9.¥xf5=  
 

 
[9.¥d2 0—0² (‹9...¤cxd4 10.¤xd4 ¤xd4 11.£g4+-; ‹9...¤fxd4
 10.¤xd4 ¤xd4 11.£g4+-) ]  
 
9...exf5 10.h3 ¥e6  

 
 

L'alfiere fronteggia bene e5  
 
 
11.0-0 0-0 12.¥d2 h6  

 
 
Consolida g5  
 
 
13.¦e1 ¤e7 14.¥b4 a5 15.¥c5 b6 16.¥a3 ¦e8
 17.¥xe7 £xe7 18.c3 ¦eb8 19.a3 b5 20.b3 c5
 21.£d2 b4²  
 

Il Nero conquista maggior spazio [21...¦c8 22.dxc5 ¦xc5 
23.¤d4=]  
 

22.a4=  
 
[¹22.dxc5!? merita attenzione 22...£xc5 23.axb4 axb4 
24.cxb4±]  
 

22...bxc3  
 
Il Nero avanza il pedone passato  

 
23.£xc3 c4  
 

Il Nero guadagna spazio  
 

24.¤d2 ¦b4  
 

Il Nero può esser fiero di quel pezzo  
 

25.¦a3 ¦c8 26.bxc4 dxc4 27.¦b1 ¥d5  
 

Un pezzo di valore  
 

28.¦aa1 £g5  
 

La minaccia di matto è £xg2. Il Nero conquista una forte 
iniziativa  
 

29.f3  
 

Assicura e4  
 

29...£e7  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 2 
 
 

 
30.£c2?-+  

 
[¹30.¤f1!?³ ed il Bianco ha aria per respirare]  
 

30...£d7μ  
 

[30...c3!? 31.¤b3 £g5—+]  
 

31.¦xb4-+  
 

[31.£c3!? ¥e6 32.¦d1μ (32.¦xb4? è una boiata a causa di 
32...axb4 33.£b2 c3 34.£xb4 cxd2 35.£xd2 ¦c4—+) ]  
 

31...axb4 32.a5  
 

[32.¦b1 ¥e6 33.¦xb4 £xd4+ 34.¢h1 £xe5—+]  
 

32...c3 33.a6 cxd2 34.£xd2 b3 35.£b4  
 
[35.a7 £b7—+]  
 

35...¥c4  
 

[35...£a7!? ed il Nero non  ha  più  preoccupazioni  36.¢h1—+]  
 

36.a7  
 

[36.£d6 b2 37.¦b1—+ (37.£xd7?? Il Bianco è troppo ingordo 
37...bxa1£+ 38.¢h2 ¥xa6—+) ]  
 

36...£xd4+ 37.¢h1 £xa1+ 38.¢h2 £xe5+ 
39.¢g1  

 

Il Bianco minaccia di difendersi con £b7 0-1 
 
 
2ª scacchiera: 
Turin H. - Baiocco A. [C65] 
Apertura: Partita Spagnola 
 
1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 ¤f6 4.d3  
 
Controlla e4  
 

4...¥e7±  
 
[4...¥c5!?² potrebbe essere una valida alternativa]  
 

5.¥xc6 dxc6 6.¤xe5 0-0 7.h3 h6 8.£f3 ¢h7 

9.¤c3 £d4  
 

 
10.¥e3?? - +  

  
una passaggio dal meglio al peggio [¹10.¤c4±]  
 

10...£xe5 11.a3 £e6 12.0-0-0 b6  
 
[12...b5 13.g4—+]  
 

13.d4 ¥b7 14.g4 g5³  
 
[14...¤d7!?μ]  
 

15.¦d2-+  
 

[15.h4 £xg4 16.£xg4 ¤xg4 17.hxg5 ¤xe3 18.¦xh6+ ¢g7 
19.fxe3—+]  
 

15...c5μ  
 

[15...¦g8!?—+]  
 

16.d5  
 

Il Bianco guadagna spazio  
 

16...£e5  
 

 
17.£f5+?-+  

 
[¹17.h4 ed il Bianco avrebbe potuto sperare di giocare an-
cora 17...¤e8 18.hxg5 ¥xg5 19.¥xg5 £xg5 20.£g3=]  
 

17...£xf5 18.exf5  



Il Notiziario Agonistico n.7 3
 

[18.gxf5 ¤d7—+]  
 

18...¦ad8 19.h4 ¤xg4 20.hxg5 ¤xe3 
21.¦xh6+ ¢g8  
 

[21...¢g7!? ed il Nero intravvede una facile vittoria 22.fxe3
 ¥xg5 23.¦h3—+]  
 

22.f6  
 

[22.fxe3 ¥xg5 23.¦h3 ¢g7—+]  
 

 
22...¥d6??±  

 
se lo lascia sfuggire [¹22...¤xd5 una vergogna che il  Nero 
non  abbia  visto  questa  chance  eccellente  23.¤xd5 ¦xd5 
(23...¥xd5?? 24.fxe7 ¦fe8 25.exd8¦ ¦xd8 26.c4+-) 24.fxe7
 ¦e8—+]  
 

23.fxe3  
 

Minacciando matto: ¦d1  
 

23...¦fe8  
 

 
24.e4??-+  

 
il Bianco se lo lascia sfuggire [¹24.¦d1 ¥f8 25.¦h3±]  
 
 
 
 

 

 
24...¥f8??+-  

 
rovina tutto [¹24...¥f4 lo inchioda giù 25.¢d1 ¥xd2 26.¢xd2
 ¥a8—+]  
 

25.¦h5  
 

La minaccia di matto è ¦dh2  
 

 
25...¥c8??  

una svista in una cattiva posizione. [¹25...¥g7+-]  
 

26.¦dh2 ¥g7  
 

[26...¥h3 non è di molto aiuto 27.¦2xh3 ¥g7 28.¦h7 ¥xf6
 29.gxf6 ¦xe4 30.¦h8#]  
 

27.fxg7+-  
 

[27.¦h7 ¥xf6 28.gxf6 ¥h3 29.¦2xh3 ¦xe4 30.¦h8#]  
 

27...¢xg7 28.¦h7+  
 

Il Bianco consegue attacco sul Re  
 

28...¢g6 29.¦7h6+±  
 

[¹29.¢d2!?+-]  
 

29...¢xg5 30.¦2h5+ ¢f4+-  
 

[30...¢g4!?±]  
   

31.¦f6+ ¢g4 32.¦h7  



Il Notiziario Agonistico n.7 4 
 

 
32...¦f8??  

 
ed il Nero sta completamente collassando. [¹32...¦d6 33.¦g7
+ ¢h5 34.¦fxf7 c6+-]  
 

33.¦g7+  
 

[33.¦hxf7?! è chiaramente più debole 33...¦xf7 34.¦xf7
 ¦d7±; 33.¦fxf7?! è molto più debole 33...¦xf7 34.¦xf7
 ¦d7±]  
 

33...¢h5 34.¦f1  
 

Minacciando matto-come? [34.¦fxf7?! ¦xf7 35.¦xf7 ¦d7+-;
 34.¦gxf7?! ¦xf7 35.¦xf7 ¦d7+-]  
 

34...¢h4 35.¦h1+ ¥h3 36.¦h7+ ¢g3  
 

[36...¢g4 non migliora alcunché 37.¦1xh3 f5 38.¦3h4+ ¢g5 
39.exf5 ¢xf5 40.¦xc7+-]  
 

37.¦1xh3+ ¢f4 38.¦3h4+ ¢e3 39.¦g7 ¢d4  
 

[39...¦h8 non aiuta molto 40.¦g3+! uno scacco antipatico
 40...¢d4 41.¦f4+-]  
 

40.¤e2+ ¢e5 41.¦g5+ ¢d6 42.¤c3 ¢d7 
43.¤b5  
 

[43.¦h7 rende la vita ancor più facile al Bianco 43...c6+-]  
 

43...¦a8  
 

[43...a6 non vince un premio 44.¤a7 ¦h8  45.¦xh8  ¦xh8 
46.¤c6+-]  
 

44.d6  
 

[44.¦h7!? rende le cose ancor più facili per il Bianco 44...c6 
45.¤c3 ¦ae8+-]  
 

44...c6 45.¤c7 ¦ad8  
 

[45...¦g8 non è la mossa che salva 46.¦f5 ¦g1+ 47.¢d2+-]  
 
        46.e5 a5  
 

[46...¦h8 non salva la pelle 47.¦xh8 ¦xh8 48.¦g7 ¦h1+

 49.¢d2+-]  
 

47.¦h7 ¢c8 48.¦f5 ¦d7  
 

[48...¦h8 non risolve niente 49.¦hxf7 ¦h1+ 50.¢d2 ¦h2+ 
51.¢e3 ¦h3+ 52.¦f3+-]  
 
49.e6 ¦xd6 50.e7  
 

Hai visto la minaccia di matto?  
 

50...¦fd8 51.exd8£+ ¢xd8 52.¦fxf7 ¢c8 1-0 
 
3ª scacchiera: 
Malaspina G. - Soppelsa M. [C46] 
Apertura: Partita di 4 Cavalli 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¤c3 d6²  
 

[3...¤f6 4.¥b5=]  
 

4.¥b5 ¥d7  5.d3 ¤f6  6.¥g5 ¥e7  7.0-0 0-0 
8.a3 
 

Controlla b4  
 

8...¤d4 9.¤xd4 exd4 10.¥xd7 ¤xd7 11.¥xe7 
£xe7 12.¤d5 £d8 13.b4 c5  
 

[13...c6 14.¤f4³]  
 

14.b5 b6²  
 

[14...¤b6 15.c4³]  
 

15.a4 £g5²  
 

[15...¤f6 16.¤xf6+ £xf6 17.f4=]  
 

16.f4  £d8  17.£g4  ¤f6  18.¤xf6+  £xf6       
19.¦ae1 
 

Il Bianco vuol giocare f5  
 

19...¦ae8 20.¦f3 ¢h8  
 

 
21.¦ef1  

 
Il Bianco progetta f5  
 

21...£e6  



Il Notiziario Agonistico n.7 5
 

 
22.f5  

 
Il Bianco guadagna spazio  
 
 

 
22...£c8?+- 

 
 [¹22...£f6= ed il Nero può sperare di vivere ancora]  
 

 

 
23.h4??=  

 
il Bianco se lo lascia sfuggire [23.¦h3 h6 24.£g5+-]  
 

23...¦g8 24.h5 g6±  
 

[¹24...d5!?= dovrebbe essere considerata]  

 
25.£g5 £d8 26.f6³  
 

[¹26.£xd8 ¦xd8 27.fxg6 fxg6 28.h6±]  
 

26...¦e5 27.£h6μ  
 

[27.£d2 d5 28.hxg6 ¦xg6³]  
 

27...¦xh5 [27...gxh5?! 28.¦f5=]  
 

28.£f4 £b8 29.¦g3 [29.¦e1 £c7μ]  
 

29...h6  
 

[29...d5 30.¦g4 £xf4 31.¦gxf4μ]  
 

30.¦h3  
 

La minaccia di matto è £xh6  
 

 
30...g5??+-  

 
rovina tutto [¹30...¦xh3 31.gxh3 ¢h7μ]  
 

31.¦xh5  
 

Minacciando matto: ¦xh6  
 

31...¦g6  
 

[31...gxf4?? un boccone gustoso ma con un piccolo proble-
ma... 32.¦xh6#]  
 

32.£xg5-+  
 

[¹32.£f5 pone fine alla disputa 32...£g8 33.£d7+-]  
 

32...¦xg5 33.¦xh6+ ¢g8 34.¦f3 ¦g6 35.¦h5 
£c8  
 

[¹35...£d8!? ed il Nero intravvede una facile vittoria 
36.¦f4—+]  
 

36.¦fh3  
 

Minacciando matto-come?  
 

36...¢f8 37.¦h8+ ¦g8  



Il Notiziario Agonistico n.7 6 
 

 
38.¦3h7?? 

 
una svista, ma il Bianco aveva comunque perso. 
[¹38.¦xg8+ ¢xg8 39.¦g3+ ¢h7 40.¦g7+ ¢h6 41.¦xf7—+]
  

 

38...£e6 39.¦xg8+ ¢xg8 40.¦g7+ ¢h8 
41.¦g5 £xf6 42.¦f5 £g7  
 

[¹42...£e6!? rende la vita ancor più facile al Nero 43.¦f2—+]  
 

43.¦h5+  
 

[43.¦f4 non è di molto aiuto 43...£g6 44.¦f1 ¢g8—+]  
 

43...¢g8 44.g3  
 

[44.¢f2—+ disperazione]  
 

44...£g4  
 

[¹44...£xg3+ si assicura il punto 45.¢f1 £f3+ 46.¢e1 £xh5
 47.¢d2—+]  
 

45.¦h2 ¢g7  
 

[¹45...£d1+ lo inchioda giù 46.¢g2 £xc2+ 47.¢h3 £xd3 
48.¦f2 £xe4 49.a5—+]  
 

46.¢g2 d5  
 

Il Nero stringe l'avversario con minacce decisive  
 

47.¦h4  
 

[47.exd5 non c'è salvezza 47...£d1  48.d6 £xc2+  49.¢g1 
£xd3—+]  
 

47...£e2+ 48.¢h3 ¢g6  
 

[48...£xc2!? rende le cose ancor più facili per il Nero 49.exd5 
£xa4 50.¦g4+ ¢f8 51.¦f4—+]  
 

49.¦g4+ ¢h5  
 

Hai visto la minaccia di matto?  
 

50.¦h4+  
 

¢g5 51.¦g4+  

 
[51.¦f4 dxe4 52.¦xe4 £f1+ 53.¢h2 £f2+ 54.¢h1 £xc2 55.a5 
£xd3 56.¦f4 bxa5 57.¦xf7—+]  
 

51...£xg4+ 52.¢g2  
 

[52.¢h2 non risolve niente 52...£e2+ 53.¢h3 £f1+ 54.¢h2
 ¢g4 55.exd5 ¢f3 56.c4 £g2#]  
 

52...£e2+ 53.¢h3 £f1+ 54.¢h2 £f2+  
 

[54...£f2+ 55.¢h1 ¢g4 56.exd5 ¢xg3 57.c4 £g2#; 54...¢g4 
55.exd5 ¢f3 56.c4 £g2#]  0-1 
 
4ª scacchiera: 
Koessler A. - Baiocco L. [A40] 
Apertura: irregolare 
 

1.d4 e6 2.e4 d6 3.¤c3 h6  
 

Consolida g5  
 
4.¤f3 ¤c6 5.d5  

 
Questa spinta guadagna spazio  
 
5...exd5 6.¥b5μ  
 

[¹6.exd5 ed il Bianco avrebbe potuto sperare di giocare an-
cora 6...¤ce7 7.¥e2²]  
 

6...¥d7²  
 

[¹6...dxe4 7.¤xe4 ¤f6 8.¤xf6+ £xf6μ]  
 

7.0-0μ  
 

[¹7.exd5 avrebbe permesso  al  Bianco  di  tirare  avanti 
7...¤ce7 8.0—0²]  
 

7...dxe4 8.¤xe4 ¤f6 9.¤xf6+ £xf6 10.¦e1+ 
¥e7 11.a4μ  
 

[11.¥e3 ¥g4³]  
 

11...a6 12.¥xc6 ¥xc6 13.a5-+  
 

[¹13.¤d4!?³ è interessante]  
 

13...0-0-0μ  
 

[13...¥xf3 14.£xf3 £xf3 15.gxf3—+]  
 

14.¦a3 g5²  
 

[¹14...d5 15.¦ae3 ¥c5μ]  
 

15.¦ae3³  
 

[15.¤d4!? sembra aver qualche merito 15...¥d5 16.c4²]  
 

15...¦de8²  
 

[¹15...¥f8!? dovrebbe essere considerata 16.¥d2 £g6³    



Il Notiziario Agonistico n.7 7
(16...£xb2?? Il Nero si strozzerà con quel pedone 17.¥c3 
 £a2 18.¥xh8+-) ]  
 

16.£d4³  
 

[16.¥d2 g4 17.¥c3±]  
 

 
16...£g6??+-  

 
il Nero lo ha lasciato sfuggire [¹16...¥d8 avrebbe salvato la 
partita 17.£a7 ¦xe3 18.¦xe3 £f5μ]  
 

17.¦xe7 £xc2 18.£a7²  
 

[¹18.¦7e3!?+-]  
 

18...¦xe7 19.¦xe7  
 

Minacciando matto: £a8  
 

19...£xc1+  
 

 
 

20.¤e1??-+  
 

sciupa il vantaggio [¹20.¦e1 ed il Bianco è ancora in partita 
20...£xb2 21.¤e5 dxe5 22.£a8+ ¢d7 23.£xh8=]  
 

20...¢d8  
 
 
 

 

 
21.£e3?!  

 
Il Bianco sembra essersi rassegnato alla sconfitta. [21.¦e3
 £xb2 22.¤d3—+]  
 

21...£xe3 
 
[¹21...£xb2!? ed il Nero intravvede una facile vittoria
 22.£e2 £c3 23.¤c2—+]  

 
22.¦xe3  
 

[22.fxe3?? ¢xe7 23.¤c2 ¥e4—+]  
 

22...¦e8 23.¤c2 ¦xe3  
 

Il Nero prende l'iniziativa  
 

24.¤xe3 ¥e4 25.b4 c5 26.bxc5 dxc5 27.h3 
¢c7 28.¢h2  
 

[28.¢f1 ¢c6—+]  
 

28...¢c6 29.g4  
 

[29.¤c4 non è di molto aiuto 29...¥d5 30.¤e3 ¥e6—+]  
 

29...¢b5  
 
[29...¢b5 30.¢g3 ¢xa5—+]  0-1 

 
 
1° turno: G.S.S. CASSINO - GS ENS C.COMITTI = ½-½ 
 
 
 
1ª scacchiera: 
Cannavacciuolo D. - Visco M. [B30] 
Apertura: Difesa Siciliana. 
 

1.e4 c5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 ¤d4 4.¤xd4 cxd4  
 
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 8 
 

 

 
 

5.d3??-+ 
 
il Bianco lo ha lasciato sfuggire [¹5.c3² la sola mossa che 
salva]  
 

 
 

5...a6??= 
 
si rende la vita più difficile [¹5...£a5+ ed il Nero sarebbe
 potuto andare in vantaggio 6.c3 £xb5 7.cxd4 £b4+ 8.¤c3
 e6—+]  
 
 

6.¥c4 f6±  
 
 
Controlla g5 [6...¤f6!?= è interessante]  
 
 

7.¥f4=  
 
 
[7.¥xg8!? e6 8.0—0±]  
 
 

7...e5 8.¥d2 ¤e7 9.¥b4=  
 
[9.f4 b5 10.¥b3 d6²]  
 
 

9...£b6 10.a3 a5 11.¥xe7  
 

 
 

 
 

11...£xb2??+- 
[¹11...¥xe7 avrebbe salvato la partita 12.¦a2 d6²]  
 
 

 
12.¥xf6??²  

 
sciupa il vantaggio [¹12.¦a2 una vergogna che il Bianco non
 abbia visto questa chance eccellente  12...£b6  13.¥xf8  ¦xf8
 14.0—0+-]  
 

12...gxf6 13.¤d2=  
 
[13.¦a2!? £b6 14.£h5+ ¢d8 15.0—0²]  
 

 

 
13...¥xa3??+-  

 
il Nero perde il vantaggio [¹13...£c3 salvando la partita
 14.a4 ¥b4=]  



Il Notiziario Agonistico n.7 9
 

14.¦b1 £c3 15.0-0³  
 
[¹15.¦b3 si assicura la vittoria 15...h5 16.¦xc3 dxc3 
17.¤b1+-]  
 

15...a4 16.£h5+ ¢d8 17.¤f3 £xc2 18.£f7 
¥e7²  

 
[¹18...¦f8!? 19.£xh7 £c3³]  
 

19.¤h4³  
 
[19.¦fc1 £e2 20.¥b5+-]  
 

 
19...a3??+-  

 
il Nero se lo lascia sfuggire [¹19...£c3³ avrebbe tenuto]  
 

20.¤f5  
 
Hai visto la minaccia di matto?  
 

20...a2  
 
[20...¦e8 21.¤xe7 ¦xe7 22.£f8+ ¦e8 23.£xf6+ ¦e7+-]  
 

21.£xe7+  
 
[21.£xe7+ ¢c7 22.£d6+ ¢d8 23.£b6+ ¢e8 24.£xf6 £xf2+
 25.¢xf2 axb1£ 26.£xh8#]  1—0 
 
2ª scacchiera: 
Fini O. - Cafolla F. [C00] 
Apertura: Difesa Francese 
 

1.e4 e6 2.d4 d6 3.c4 c6 4.¤c3 ¤f6 5.e5  
 
Questa spinta guadagna spazio  
 

5...¤g8 6.¤f3 ¤e7²  
 
[6...dxe5 7.dxe5 £xd1+ 8.¢xd1²]  
 
7.¥g5 h6±  

 
[7...dxe5 8.¤xe5 ¤d7 9.£h5 ¤xe5 10.dxe5²]  
 

8.¥h4=  

 
[¹8.¤e4!? hxg5 9.¤xd6+ ¢d7 10.£d2²]  
 

8...£a5±  
 

[¹8...dxe5!? è interessante 9.¤xe5 £b6=]  
 
9.¥e2=  

 
[¹9.exd6!? ¤f5 10.c5±]  
 
9...¤f5 10.¥d3μ  
 

[¹10.exd6!? dovrebbe essere considerata 10...¥xd6 11.0—0=]
  
 

10...¤xh4 11.¤xh4 ¥e7=  
 

[¹11...dxe5!? 12.dxe5 £xe5+ 13.¥e2 £g5μ]  
 

12.¤f3 ¤a6 13.a3  
Assicura b4  
 

 
13...b5?±  

 
[¹13...dxe5!? ed il Nero tiene botta 14.¤xe5 ¥f6=]  
 

14.b4 ¤xb4 15.axb4 £xb4 16.£c2 bxc4  
 

 
17.¥e4??³  

 
il Bianco  lo ha lasciato sfuggire [¹17.¥xc4 dxe5 18.¤xe5+-]  
 

17...d5 18.¦b1μ  
 

[18.¥h7 c5 19.¦b1 £a5³]  



Il Notiziario Agonistico n.7 10 
 

18...£a5  
 

 
19.¥xd5?-+  

 
[¹19.¤d2 dxe4 20.¤xc4μ]  
 

19...cxd5 20.0-0 ¥d7 21.¦a1  
 

 
21...£b4??+-  

 
rovina una posizione bellissima [¹21...£c7—+ ed il Nero 
passava in vantaggio]  
 

22.¦fb1  
 

  
22...£b8?  

 
[¹22...a5 23.¦xb4 ¥xb4+-]  
 

23.¦xb8+ ¦xb8 24.¦xa7 0-0  
 

[24...¥c6+- disperazione]  

 
25.¦xd7 ¥b4 26.g3  
 

[¹26.h3+- ed il Bianco ha prevalso]  
 

26...¥xc3 27.£xc3 ¦b1+  
 

[27...¦b3 28.£c1 ¦xf3+-]  
 

28.¢g2 ¦fb8 29.£a5 ¦1b5 30.£a7 c3  
 

[30...¦f8 sperando contro ogni speranza 31.¤h4 ¦bb8 
32.¦xf7 ¦xf7 33.£xb8+ ¦f8+-]  
 

31.¦xf7  
 

Hai visto la minaccia di matto?  
 

31...¦8b7 32.¦xb7  
 

Hai visto la minaccia di matto?  
 

32...¦xb7 33.£a8+ ¦b8 34.£xb8+ ¢f7 
35.£c7+ ¢g8 36.£xc3  
 

Minacciando matto-come?  
36...¢f7  
 

[36...g5  non  migliora  alcunché  37.£c8+ ¢f7  38.£d7+ ¢f8 
39.£xe6 ¢g7 40.£f6+ ¢h7  41.£f7+ ¢h8  42.g4 h5  43.¤xg5 
hxg4 44.£h7#]  
 

37.£c7+  
 

[37.¤h4 h5 38.£c7+ ¢g8 39.¤f3 ¢h7 40.¤g5+ ¢g6 41.h4 ¢h6
 42.£f7 g6 43.£f8#]  
 

37...¢e8  
 

[37...¢f8 non vince un premio 38.¤h4 ¢g8 39.¤g6 h5 
40.£d8+ ¢h7  41.¤e7 h4  42.£g8+ ¢h6  43.£h8+ ¢g5 
44.£xh4#]  
 

38.¤h4 ¢f8 39.£d7 ¢g8 40.f4  
 

[40.£xe6+ ¢h7 41.£g6+ ¢g8 42.¤f5 ¢f8 43.£xg7+ ¢e8 
44.£e7#]  
 

40...¢f8  
 

[40...¢h7 non salva la pelle 41.f5 exf5 42.¤xf5 ¢g6 43.£e6+ 
¢h7 44.£f7 h5 45.£xg7#]  
 

41.f5 g6  
 

[41...¢g8 non è di molto aiuto  42.f6 gxf6  43.exf6 ¢f8    
44.¤g6+ ¢g8 45.£g7#]  
 

42.f6 g5 43.£e7+ ¢g8 44.£e8++-  
 

[44.£g7#]  
 

44...¢h7 45.£f7+ ¢h8 46.¤g6# 1-0 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 11
 
 
3ª scacchiera: 
Capitanio G. - Drago F. [A20] 
Apertura: Inglese 

 
1.c4 e5 2.e3 d5 3.¤c3  
 

[3.cxd5 £xd5 4.¤c3 £a5=]  
 

3...¤c6±  
 

[¹3...d4 avrebbe mantenuto il Nero in partita 4.exd4 exd4³]  
 
4.cxd5  
 

 
 

4...¥e6??+-  
 

causa problemi anche maggiori [¹4...¤b4±]  
 

5.¤f3²  
 

[¹5.dxe6 ed il  Bianco ce l'ha in saccoccia 5...fxe6 6.£b3+-]  
 

 
 

5...¥f5??+-  
 

[¹5...¥xd5 avrebbe tenuto 6.e4 ¥e6²]  
 

6.¤e2-+  
 

[¹6.dxc6 si assicura la vittoria 6...bxc6 7.¤xe5+-]  

 
 

 
6...¤b4!  

 
assicurandosi il comando. La minaccia di matto è ¤d3      
[6...£xd5?! 7.¤c3 £d6 8.£a4=]  
 

 
7.e4??  

 
una svista, ma il Bianco aveva comunque perso. [7.£a4+ b5
 8.£xb5+ c6 9.dxc6 ¤d3+ 10.¢d1 ¤xf2+ 11.¢e1 ¤xh1 12.c7
+ £d7 13.£xe5+ ¤e7 14.¤ed4=]  
 

7...¤d3# 0-1 
 
 
4ª scacchiera: 
Junge R. - Orlandella G. [A21] 
Apertura: Inglese 
 
1.c4 d6 2.¤c3 e5 3.d3 ¤f6 4.¥g5 ¥e7 5.¤e4³  

 
[5.¤f3!?= sembra aver qualche merito]  
 

5...¤bd7=  
 
[5...¤xe4 6.¥xe7 £xe7 7.dxe4³]  
 

6.e3μ  
 
[6.¤c3!?= dovrebbe essere investigata più a fondo]  
 

6...h6=  
 
[6...¤xe4!? 7.¥xe7 ¤xf2 8.¥xd8 ¤xd1 9.¥xc7 ¤xe3³]  



Il Notiziario Agonistico n.7 12 
 
7.¥h4μ  

 
[7.¤xf6+!? merita attenzione 7...¤xf6 8.¥h4=]  
 

7...g5=  
 
[¹7...¤xe4!? 8.¥xe7 ¤xf2 9.¥xd8 ¤xd1 10.¥xc7 ¤xe3μ]  
 

8.¥g3 c5 9.¤c3 a6  
 
Consolida b5  
 

 
 

10.¤b5??-+  
 
indebolendo la posizione [¹10.¥e2² la sola mossa che salva]
  
 

10...axb5 11.cxb5 £a5+ 12.¢e2  
 
[12.£d2 ¤h5—+]  
 

12...£xb5 13.¤f3  
 
[13.£c2 non c'è salvezza 13...¤b6—+]  
 

13...e4  
 
[13...£xb2+ ed il Nero non ha più preoccupazioni 14.¢e1—+]  
 

14.¤d2 h5  
 
[14...¤e5 ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 15.a4
 £xb2 16.¥xe5 ¥g4+ 17.¢e1 dxe5 18.£b1—+]  
 

15.¤xe4  
 
[15.h4 sperando in un miracolo 15...gxh4 16.¦xh4 exd3+ 
17.¢e1—+]  0—1 
 
2° TURNO 
 
GS ENS C. COMITTI ACRS OSTIA LIDO 0-1 
 
Visco Nagni 0-1 
Fini Baiocco A. 1-0 
Drago Malaspina 0-1 
Junge Baiocco L. 0-1 
 1-3 

 
ASSA BOLZANO ACR S.GIUSTO 0-1 
 
Zandonella Pasquotto ½-½ 
Turin Deancovich 0-1 
Soppelsa Grudina 0-1 
De Paoli Felluga 0-1 
  ½-3½ 
    
G.S.S. CASSINO Turno di riposo  
 
CLASSIFICA PROVVISORIO 
 
 Punti  
  
ASSA BOLZANO 1 
ACR S.GIUSTO  1 
ACRS OSTIA LIDO 1 
GS ENS CARLO COMITTI ½ 
G.S.S. CASSINO ½  
 
 
2° turno: GS ENS C. COMITTI - ACRS OSTIA L.= 0-1 
 
1ª scacchiera: 
Visco M. - Nagni T. [C55] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¤f6 4.d3 h6 5.c3 d5  
 
Fuori dal libro d'apertura. 
 

6.exd5 ¤xd5 7.d4=  
 
[7.0—0!? ¤b6 8.¥b5²]  
 

7...exd4 8.cxd4 ¥e6 9.0-0 £f6 10.¦e1 0-0-0
 11.a3³  

 
Consolida b4 [11.¤c3!?= dovrebbe essere considerata]  
 

11...¥g4  
 

 
12.¤c3μ  

 
[12.¥xd5!? ¦xd5 13.¦e8+ ¢d7 14.¦e3 ¥xf3  

A) 15.£xf3? £xf3 (15...¦xd4?! 16.£h3+ ¢d8 17.¤c3μ) 
16.¦xf3  



Il Notiziario Agonistico n.7 13
 

A1) 16...¦xd4?! 17.¤c3μ (17.¦xf7+?? Prendere quel 
pedone è da ingenui 17...¢e6 18.¤c3 ¢xf7—+) ; 

A2) 16...¤xd4 17.¦xf7+ ¢e6 18.¦xc7 ¤b5—+; 
B) 15.¦xf3 15...£xd4 16.£f1μ (16.¦xf7+ Quel pedone è 
ancora tabù 16...¢e6 17.¥d2 ¢xf7—+) ]  

 
 

12...¥xf3 13.£xf3 £xf3 14.gxf3 ¤xc3²  
 
 
[¹14...¤b6 15.¥xf7 ¤xd4μ]  
 
 

15.bxc3  
 
 
Consolida b4  
 
 

15...f6  
 
 
Controlla g5  
 
 

16.¦b1 ¥d6 17.¥d5μ  
 
 
[¹17.¥f7!?= avrebbe mantenuto il Bianco in partita]  
 
 
 

 
 

17...¥xh2+!  
 
 
 
rimanendo al comando  
 
 
 

18.¢xh2 ¦xd5 19.¥e3 ¢b8 20.¦g1 g5 21.f4 
¤e7 22.fxg5 hxg5+ 23.¢g3  
 
 

 

 
 

23...¤f5+  
 
 
[23...¤f5+ 24.¢f3 ¦h3+ 25.¢g4 ¦h4+ 26.¢f3 ¢c8μ]  0-1 
 
 
 
 
2ª scacchiera: 
Baiocco A. - Fini O. [B01] 
Apertura: Partita Scandinava. 
 

1.e4 d5²  
 
 
[1...e5 2.¤f3=]  
 
 

2.d3=  
 
 
[2.exd5 £xd5 3.¤c3 £a5=]  
 
 

2...dxe4  
 
Il Nero conquista l'iniziativa  
 
 

3.d4μ  
 
[3.dxe4 £xd1+ 4.¢xd1 ¤c6=]  
 
 

3...e5 4.d5μ  
 
[4.dxe5 £xd1+ 5.¢xd1 ¤c6³]  
 
 

4...¤f6 5.¤c3 ¥b4 6.¥b5+-+  
 
[6.¥d2 ¤bd7μ]  
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 14 
 
6...c6 7.dxc6 ¥xc3+  
 
 

 
8.¥d2??-+  

 
una svista, ma il Bianco aveva comunque perso. [¹8.bxc3
 £xd1+ 9.¢xd1 ¤xc6 10.¤e2μ]  
 
 

8...¥xd2+  9.£xd2   £xd2+   10.¢xd2   bxc6  
11.¥c4 0-0 12.¦e1 ¤g4 13.¦e2 ¥a6 14.¥xa6 
¤xa6 15.¤h3 f5 16.¤g5 h6 17.¤f3  

 
 
[17.¤h3 non aiuta molto 17...¦ad8+ 18.¢c1 ¤c5—+]  
 
 

17...¦ab8  
 

 
[¹17...exf3!? rende le cose  ancor  più  facili  per  il  Nero 
18.gxf3 ¤f6 19.¦xe5—+]  
 
 

18.b3  
 

 
[18.¤h4 non vince un premio 18...g5 19.h3 ¤xf2 (‹19...gxh4 
20.hxg4 ¦xb2 21.gxf5—+) 20.¦xf2 gxh4—+]  
 
 

18...¤b4  
 
 
[18...¦bd8+ ed ora il Nero può anche smettere di pedalare
 19.¢c1 exf3 20.gxf3—+]  
 

19.a3 ¤d5 20.¤g1  
 
[20.¤h4 non è di molto aiuto 20...¦bd8 21.f3 ¤f4+ 22.¢e1
 ¤xe2 23.¢xe2 exf3+ 24.gxf3 ¤f6—+]  
 

20...¦fd8 21.¢c1  
 
[21.¤h3 non migliora alcunché 21...¤f4+ 22.¢e1 ¤xe2
 23.¢xe2 f4—+]  
 

21...¤c3 22.¦d2  

 
[22.¦e1 non c'è salvezza 22...¤xf2 23.¤h3 ¤xh1—+]  
 

22...¦xd2  
 
[¹22...¤a2+ ed il Nero non ha più preoccupazioni 23.¢b2
 ¦xd2 24.¤h3—+]  
 

23.¢xd2 ¤xf2 24.¢xc3  
 
[24.¤e2 non risolve niente 24...¦d8+ 25.¢e1 ¤xh1 26.¤xc3 
e3—+]  
 

24...¤xh1 25.¤h3  
 
[25.¢d2 non salva la pelle 25...f4—+]  
 

25...e3  
 
[25...¦d8 ed il Nero intravvede una facile vittoria 26.¤g1—+]  
 

26.¤g1  
 
[26.¢d3 non c'è salvezza 26...f4 27.¤g1 ¦d8+ 28.¢e4 ¦d1—+]  
 

26...¦d8 27.¤e2  
 
[27.a4 non salva la pelle 27...f4 28.¤f3 e2—+]  
 

27...f4 28.a4 ¤f2 29.¤c1  
 
[29.b4 non è la mossa che salva 29...¦d2 30.¤g1 ¤d1+
 31.¢c4 ¦xg2—+]  
 

29...¦d1 30.¤e2 ¤d3  
 
[30...¦e1 31.b4 ¦xe2 32.b5 cxb5 33.axb5 ¤d1+ 34.¢b3 ¦xg2
 35.¢c4—+]  
 

31.cxd3 ¦xd3+²  
 
[31...¦xd3+ 32.¢xd3 ¢f7²; ¹31...¦e1 si assicura la vittoria 
32.b4 ¦xe2—+]  0-1 
 

3ª  scacchiera: 
Drago F. - Malaspina G. [D03] 
Apertura: Partita di Donna. 
 

1.d4 d5 2.¤c3 ¤f6 3.¤f3 e6 4.¥g5 ¥e7  
 
Fuori dal libro d'apertura 
 

5.£d3 ¤c6 6.0-0-0 a6  
 
Protegge b5  
 

7.a3  
 
Assicura b4  
 

7...b5 8.e4 b4  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 15
 
 

 
 

9.¤e5?-+  
 
[¹9.¥xf6 ed il Bianco è ancora in partita 9...¥xf6 10.exd5
 bxc3 11.dxc6 cxb2+ 12.¢xb2=]  
 
 
 

 
 

9...£d6??=  
 
 
il Nero perde il vantaggio [¹9...¤xe5 avrebbe dato al Nero 
un chiaro vantaggio 10.dxe5 bxc3 11.exf6 cxb2+ 12.¢b1   
¥xf6 13.¥xf6 £xf6 (‹13...gxf6 14.£b3μ) 14.exd5 0—0—+]  
 
 

10.¤xc6 £xc6 11.exd5³  
 
 
[11.¥xf6 gxf6 12.exd5 exd5 13.axb4 ¥xb4 14.¦e1+ ¢d8²]  
 
 

11...£d6²  
 
 
[¹11...¤xd5!? è degna di considerazione 12.¤xd5 ¥xg5+ 
13.¤e3 bxa3 14.£xa3 ¥b7³]  
 
 
 

 
 

 
12.¤e4??-+  

 

sciupa il vantaggio [¹12.axb4 la sola mossa che salva 
12...£xb4 13.dxe6 ¥xe6 14.¥xf6 ¥xf6 15.¤e4±]  
 

12...¤xe4 13.¥xe7  
 

 
£xe7??=  

 

getta alle ortiche una bella posizione [¹13...£f4+ avrebbe
 reso  la  vita  molto  più  facile  al  Nero  14.¢b1 ¤xf2—+ 
(14...¢xe7?! 15.g3 £f5 16.dxe6μ) ]  
 

14.£xe4 bxa3 15.d6  
 

 
£xd6??±  

 

il Nero ha rovinato la sua posizione [15...£g5+ 16.¢b1 £d5 
17.£xd5 exd5 18.bxa3 cxd6²]  



Il Notiziario Agonistico n.7 16 
 

16.£xa8 axb2++-  
 
¹16...a2!? 17.¢d2! mettendo a segno una richiesta di vittoria 
17...£xd4+ 18.¥d3 0—0+-]  
 

17.¢xb2 0-0  
 
[17...£b4+ 18.¢c1 £a3+ 19.¢d2 £b4+ 20.¢e3+-]  
 
 

 
18.d5??μ  

 
si rende la vita più difficile [¹18.£f3+- ed il Bianco si porta 
a casa il punto]  
 

 
18...e5??+-  

 
il Nero lo ha lasciato sfuggire [¹18...£b6+ 19.¢c1 ¥b7 
20.£xf8+ ¢xf8 21.dxe6 £xf2 22.exf7 a5μ]  
 

19.£c6 £b4+ 20.¢c1 ¥f5  
 
[20...£a3+ 21.¢d2 £b4+ 22.£c3+-]  
 

21.¥d3  
 
[21.¥xa6!? ed il Bianco intravvede una facile vittoria 
21...¦b8 22.£xc7 ¦a8 23.£xe5 ¦xa6 24.£e8+ £f8+-]  
 

21...£f4+ 22.¦d2 ¦b8  
 
[22...¥xd3 23.cxd3 h6+-]  
 

23.£c4  

 
[¹23.¥xf5 si assicura la vittoria 23...£xf5 24.£xc7+-]  
 

23...e4  
 

 
24.g3??³  

 
rovina una posizione bellissima [¹24.¥e2+- ed il Bianco  ha 
trionfato]  
 

24...£e5  
 
Minacciando matto-come?  
 

 
25.¥xe4??  

 
un altro passo verso la tomba.  [¹25.c3 exd3 26.¦hd1μ]  
 

25...£a1#  
 
[25...£xe4? appare allettante, ma 26.£xe4 ¥xe4 27.¦e1+-] 
0-1 
 
 
 
4ª scacchiera: 
Baiocco L. - Junge R. [C50] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 d6  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 17
 

 
4.¤g5??-+  

 
il Bianco ha rovinato la sua posizione [¹4.¤c3= salvando la 
partita]  
 

4...£xg5 5.0-0 ¤a5 6.¥d5 ¥d7  
 
[6...¤e7!? ed ora il Nero può anche smettere di pedalare  7.d3
 £g6 8.f4—+]  
 

7.£f3  
 
[7.f4 exf4 8.d3 ¤f6 9.¥xf4 £g6—+]  
 

7...¥b5+- [ 
 
¹7...£g6—+ ed il Nero si porta a casa il punto]  
 

8.£xf7+ ¢d8 9.£xf8+ ¢d7  
 
[9...¥e8 sperando contro ogni speranza 10.¥xg8 ¤c6+-]  
 

10.£xa8 ¥xf1  
 
Minacciando matto-come?  
 

11.¢xf1 ¤f6  
 
[11...£h5 no buona, ma che altro? 12.¤c3 £xh2+-]  
 

12.£xa7  
 
[¹12.£xh8 ed il Bianco può celebrare la vittoria 12...¤xd5 
13.exd5+-]  
 

12...¤xd5 13.£xa5  
 
[¹13.exd5!? ed ora il Bianco può anche smettere di pedalare 
13...b6 14.¤c3 £f4+-]  
 

13...¤f6  
 
[13...¤f4 14.g3 £g4 15.¤c3 (15.gxf4?! è una possibilità infe-
riore    15...£d1+  16.¢g2 £g4+  17.¢h1 £d1+  18.¢g2 £g4+ 
19.¢h1 £d1+ 20.¢g2=) 15...£h3+ 16.¢e1 ¤g2+ 17.¢e2 £h5+ 
18.¢f1 £xh2 19.£a4+ c6 20.£a7+-]  
 

14.d3²  

 
[¹14.£a4+ ed il Bianco vince 14...c6 15.£b3 ¤xe4 16.£xb7+
 ¢e6 17.¤c3+-]  
 

 
14...¤g4??+-  

 
[¹14...£xc1+ avrebbe tenuto 15.¢e2 ¦f8²]  
 

15.¥xg5 ¤xh2+ 16.¢g1 ¤g4 17.£b5+ c6 
18.£xb7+ ¢e6 19.£e7# 1-0 

 
2° turno: ASSA BOLZANO - ACR S.GIUSTO = 0-1 
 
1ª scacchiera 
Zandonella R. - Pasquotto M. [B10] 
Apertura: Caro Kann 
 

1.e4 c6 2.¤f3 d5 3.e5  
 
Fuori dal libro d'apertura  
 

3...¥f5 4.¤d4 ¥g6 5.d3  
 
Protegge e4  
 

5...e6  
 
Assicura f5  
 

6.¥e2 ¤d7  7.¤f3 ¤e7  8.0-0 c5  9.c3 ¤c6       
10.d4 ¥e7 11.¥e3 0-0 12.¤bd2 cxd4 13.cxd4  

 
[13.¥xd4 E più debole 13...£c7μ (13...¤xd4?! 14.cxd4 ¦c8 
15.¦c1=) ]  
 

13...¤b6 14.a3  
 
Controlla b4  
 

14...¦c8 15.b4³  
 
[15.¦c1 ¥h5=]  
 

15...a6=  
 
Consolida b5 [15...a5 16.bxa5 ¤xa5 17.¦a2μ]  
 

16.¦c1 ¤a7 17.£b3 ¦xc1 18.¦xc1 £d7 
19.¤e1 ¦c8 20.¦xc8+ £xc8 ½-½ 



Il Notiziario Agonistico n.7 18 
 

 
2ª scacchiera 
Deancovich P. - Turin H. [C41] 
Apertura: Difesa Philidor 
 

1.e4 e5 2.¤f3 d6 3.¤c3 ¤f6 4.d4 ¤bd7 5.d5  
 
 
Fuori dal libro d'apertura 
 

5...a6  
 
Protegge b5  
 

6.¥d3 b5 7.£e2 h6  
 
Assicura g5  
 

8.0-0 g5±  
 
[8...¤c5 9.b4 ¤xd3 10.£xd3²]  
 

9.a3² [9.b4!?±] 9...c5 10.dxc6  
 
Il pedone passato in c6 diverrà in seguito decisivo. Il Bianc
o avanza il pedone passato 
 

 10...¤c5±  
 
[10...¤b8!?² merita considerazione]  
 

11.b4 ¤xd3 12.£xd3  
 
[12.cxd3?! ¥e6²]  
 

12...£c7 13.¤d5 ¤xd5 14.exd5  
 
[14.£xd5?! ¥e6 15.£d1 £xc6=]  
 

14...¥g7 15.a4 f5 16.£c3  
 
[16.¦e1 0—0 17.£d1 g4+-]  
 

16...0-0+-  
 
[16...g4!? 17.axb5 gxf3 18.£xf3 0—0±]  
 

17.¥b2 ¦f7  
 
[17...¦b8 18.axb5 g4 19.bxa6 gxf3 20.£xf3+-]  
 

18.axb5 e4  
 
[18...£b6 19.bxa6 ¥xa6 20.¦a3+-]  
 
 
 
 
 

 
 

 
 

19.£b3??=  
 
getta via la partita [¹19.¤d4+- una vergogna che il Bianco 
non abbia visto questa chance eccellente]  
 

19...exf3 20.¥xg7 fxg2 21.¦fe1 ¦xg7 22.£e3=  
 
[22.bxa6 ¦xa6 (22...¥xa6? 23.b5+-) 23.¦xa6 ¥xa6±]  
 

22...¢h7±  
 
[22...£f7 23.£e8+ ¢h7 24.c4=]  
 

23.b6  
 
Il pedone passato in b6 è una minaccia immediata. Il Nero
 deve tener d'occhio questo pedone  
 

23...£f7 24.c4 f4  
 
Il Nero guadagna spazio  
 

25.£e8=  
 
[25.£f3!?²]  
 

 
 

25...£f5±  
 
[¹25...f3= avrebbe tenuto vivo il Nero]  
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 19
 

26.£e4=  
 
[26.¦e7 £g6  
 
A) 27.¢xg2?? Un'esca avvelenata da non prendere 27...¥h3+ 

28.¢xh3 ¦xe8     (28...£xe8     29.¦xe8 g4+   30.¢h4 ¦xe8  
31.b7±) 29.¦xe8 £xe8—+;  

 
B) 27.¦xg7+ 27...£xg7 28.¦e1+-]  
 

26...£xe4 27.¦xe4 ¥h3+-  
 
[27...¥f5!? 28.¦ee1 f3+-]  
 

28.b7 ¦b8 29.¦xa6 ¦gg8  
 
[29...¢g6 30.c5 ¢f5 31.¦e1+-]  
 

30.¦a7 ¦g7 31.b5 ¢g6 32.b6 ¥f5  
 
[32...¢f6 non è di molto aiuto 33.c7 ¦gg8 34.¦e1+-         
(34.cxb8¦?! ¦xb8 35.¦e2 h5+-; ‹34.cxb8£ ¦xb8 35.¦e2 
h5+-) ]  
 

33.¦e1 ¦f8  
 
[33...¦gg8 34.c7 ¦h8 35.cxb8£ ¦xb8+-]  
 

 
34.c7  

 
[¹34.¦a8 stende l'avversario 34...¦fg8 35.c7 ¢h5 36.¦xg8 
¦xg8+-]  
 

34...¦gg8  
 

 
35.¦ea1!  

 
il colpo finale  
 

35...f3  
 
[35...¦b8 non c'era nient'altro comunque 36.¦a8! siglando il 
destino dell'avversario  36...¦xb7   37.¦xg8+ ¢h5   38.¢xg2 
g4+-]  
 

36.¦a8 ¥c8 37.bxc8£  
 
La minaccia di matto è Dxf8  
 

37...¦xc8 38.¦xc8 ¦xc8 39.¦a7=  
 
[39.¦a7 ¦e8 40.¦a1=; ¹39.c5 si assicura il punto 39...dxc5 
40.d6+-]  1-0 
 
 
 
 
3ª scacchiera: 
Soppelsa M. - Grudina M. [C77] 
Apertura: Partita Spagnola. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 a6 4.¥a4 ¤f6 5.d3 
¥e7 6.¤c3 d6 7.h3 b5 8.¥b3 ¤a5  9.¥d5 c6 
10.¥xf7+  ¢xf7   11.¤g5+   ¢f8  12.d4  ¤c4 
13.b3 b4  14.¥b2  ¤b6  15.¤b1  h6  16.¤f3 
¤xe4  17.0-0 ¥f5  18.¤bd2 ¤c3  19.£e1 e4 
20.a4  exf3   21.¤xf3  ¥xc2  22.¥xc3  bxc3 
23.£xc3 ¥e4 24.¦fe1 d5 25.¤e5 a5 26.¦ac1
 ¥d6 27.¤xc6 £g5  28.f3 ¥b4  29.¤xb4 ¦c8
 30.£a1 ¦xc1  31.¦xc1  ¥xf3  32.£b2 £e3+ 
33.£f2 £xc1+  34.¢h2  £f4+  35.¢g1  axb4 
36.£xf3   £xf3  37.gxf3  ¢e7   38.¢g2   ¦c8 
39.¢g3 ¦c2  0-1 [39...¦c2 40.a5 ¤d7—+]  

 
 
4 ª scacchiera: 
Felluga B. - De Paoli L. [C23] 
Apertura: Partita di Alfiere. 
 

1.e4 e5 2.¥c4 d6 3.£h5  
 
Minacciando matto-come?  
 

3...g6 4.£f3  
 
Minacciando matto: £xf7  
 

4...¥e6²  
 
[4...¤f6!?=]  
 

5.¥xe6 fxe6 6.£b3 £c8 7.¤f3 ¤c6 8.d3 ¥e7 
9.¥g5³  

 
[¹9.¥d2!?² merita considerazione]  
 

9...h6²  
 
[9...¥xg5!? è un'alternativa interessante 10.¤xg5 ¤d4=]  



Il Notiziario Agonistico n.7 20 
 
10.¥xe7 ¤gxe7 11.¤bd2 ¤a5 12.£b4  

 
 

 
 

£d7??+-  
 
[¹12...¤ac6 la sola mossa che salva 13.£c3 £d7²]  
 

13.£xa5 b6 14.£c3 0-0-0 15.0-0-0 ¤c6 
16.¢b1 ¢b8 17.¤b3 ¦hf8 18.¦hf1 g5 19.h
3 ¦f4 20.£d2 ¦df8 21.£e2 ¤b4 22.a3 ¤a6 
23.d4 £c8 

 

 [23...£a4 non è la mossa che salva 24.¦d3 c5 25.g3+-]
  
 

24.dxe5 dxe5  
 
[24...¤c5 l'ultimo rantolo 25.¤xc5 dxc5+-]  
 

25.¤xe5 ¦d8  
 
[25...¦4f7 sperando in un miracolo 26.¤xf7 ¦xf7+-]  
 
26.¤c6+ ¢b7 27.¦xd8  
 
[27.¦xd8 ¢xc6 28.¦xc8+-]  1-0 
 
 
3° TURNO 
 
ASSA BOLZANO G.S.S. CASSINO 1-0  
 
Zandonella Cannavacciuolo 1-0  
Turin Vizzaccaro 0-1  
Soppelsa Cafolla 1-0  
De Paoli Capitanio 1-0 
  3-1  
 
 
ACR S.GIUSTO ACRS OSTIA LIDO 1-0  
 
Pasquotto Nagni 1-0  
Deancovich Baiocco A. 1-0  
Grudina Malaspina 1-0  
Felluga Baiocco L. 1-0 
   4-0  
 
GS ENS CARLO COMITTI Turno di riposo 

 
CLASSIFICA PROVVISORIO 
 
 Punti 
 
ASSA BOLZANO 2 
ACR S.GIUSTO  2 
ACRS OSTIA LIDO 1 
GS ENS CARLO COMITTI ½ 
G.S.S. CASSINO ½ 
 
3° turno: ASSA BOLZANO - G.S.S. CASSINO = 1-0 
 

1ª scacchiera: 
Zandonella R. - Cannavacciuolo D. [C50] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¥c5 4.0-0 a6²  
 

Controlla b5 [4...¤f6 5.¥d5=]  
 

5.c3  
 

Assicura b4  
 

5...d6 6.a3=  
 

Protegge b4 [6.d4 exd4 7.cxd4 ¥b6²]  
 

6...¤f6 7.d4 exd4 8.cxd4  
 

 
8...¤xe4?+-  

 

[¹8...¥b6= ed il Nero tiene botta]  
 

9.dxc5  

 
¤g5??  



Il Notiziario Agonistico n.7 21
 
una svista in una cattiva posizione. [¹9...¤xc5 10.¦e1+ ¥e6
11.¥xe6 ¤xe6+-]  
 

10.a4  
 

[10.a4 ¤xf3+ 11.£xf3+-; ¹10.¥xg5 si assicura  la  vittoria   
10...f6 11.¦e1+ ¢f8 12.¥f4 dxc5 13.£xd8+ ¤xd8  14.¥xc7+-
]  1-0 
 

 
2ª scacchiera: 
Vizzaccaro R. - Turin H. [C26] 
Apertura: Giuoco Piano 
 

1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.¤c3 ¥b4 4.£f3 c6  
 
Consolida b5  
 

5.a3 ¥c5 6.b4 ¥d4 7.¤h3³  
 

[7.¤ge2!?=]  
 

7...h6  
 

Consolida g5  
 

8.0-0μ  
 

[8.¦a2!?³]  
 

8...d6  
 
[8...g5 9.£d3μ]  
 

9.£g3-+  
 
[9.¥b2!?μ]  
 

9...0-0μ  
 
[9...g5!? 10.£d3—+]  
 

10.¦a2  
 

[10.¥b2 ¥xc3 11.£xc3 ¤xe4μ]  
 

10...g5=  
 

[¹10...¥xc3 11.£xc3 ¤xe4—+]  
 

11.¤xg5 ¤g4??+-  
 

 
 

il Nero ha rovinato la sua posizione [¹11...hxg5 ed il Nero è 

ancora in partita 12.£xg5+ ¢h8³]  
 

12.¤xf7±  
 
[12.¤e6! fxe6 13.£xg4+ ¢h8 14.¤e2+-]  
 

12...¦xf7 13.¥xf7+ ¢xf7 1-0 
 
3ª scacchiera: 
Soppelsa M. - Cafolla F. [C00] 
Apertura: Partita Francese. 
 

1.e4 e6 2.¤f3 d5 3.c4μ  
 
[¹3.e5= avrebbe mantenuto il Bianco in partita]  
 

3...dxe4 4.¤e5 e3³  
 
[¹4...£d4!? 5.¤g4 e5μ]  
 

5.dxe3 ¥b4+=  
 
[5...£xd1+ 6.¢xd1 ¥d6 7.¤d3=]  
 

6.¥d2 c5²  
 
[6...¥d6 7.¥c3=]  
 

7.¥e2  
 

 
7...b6??+-  

 
[¹7...¥xd2+ avrebbe salvato la partita 8.¤xd2 ¤f6=]  
 

8.¥f3  
 
[8.¥xb4 ed ora il Bianco può anche smettere di pedalare
 8...£xd1+ 9.¥xd1 ¥b7 10.¥a4+ ¢f8+-]  
 

8...£d6  
 
[8...¥xd2+ 9.¤xd2 ¤d7 10.¤xf7 ¢xf7 11.¥xa8 ¤gf6+-]  
 

9.¥xa8  
 
[¹9.¥xb4 stende l'avversario 9...£xd1+ 10.¢xd1 cxb4 
11.¥xa8+-]  
 

9...£xe5 10.¥c3  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 22 
[10.¥xb4 rende la vita ancor più facile al Bianco 10...cxb4

 11.£a4+ ¥d7 12.£xb4 ¤f6+-]  
 

10...¥xc3+ 11.¤xc3  
 
[11.bxc3?! ¥d7±]  
 

11...¤f6  
 
[11...¥d7 12.£d3+-]  
 

12.0-0  
 
[¹12.£a4+!? ed il Bianco intravvede una facile vittoria 
12...¤bd7 13.£xa7 0—0+-]  
 

12...0-0 13.¥f3 ¥a6 14.£d3  
 

 
14...b5?  

 
[¹14...¤bd7+-]  
 

15.cxb5 ¥c8 16.¦ad1 g6  
 
[16...¤bd7 17.¦d2+-]  
 

17.£d6 ¤bd7 18.¦d2 a6  
 
[18...£xd6 non risolve niente 19.¦xd6 ¤e5 20.¥e2+-]  
 

19.bxa6  
 
Il pedone passato in a6 sarà presto un'arma pericolosa  
 

19...¤e8  
 
[19...£xd6 non c'è salvezza 20.¦xd6 ¤e5 21.¦fd1+-]  
 

20.£c6 ¤ef6  
 
[20...£c7 l'ultimo rantolo 21.a7 £xa7 22.£xc8 ¤ef6+-]  
 

21.a7 ¤b8 22.£b6  
 
[22.£d6 rende le cose ancor più facili per il Bianco 22...£xd6
 23.¦xd6 ¥a6+-]  
 

22...¤fd7 23.£b5  
 

[¹23.£a5 ed il Bianco non ha più preoccupazioni 23...£g5 
24.a8£ ¤e5+-]  
 

23...¥a6 24.£a4  
 
[24.£a5 rende la vita ancor più facile al Bianco 24...¥xf1 
25.¢xf1 ¤c6 26.¥xc6 c4+-]  
 

24...¤c6  
 
[24...¥xf1 no buona, ma che altro? 25.a8£ ¤b6+-]  
 

25.£b3  
 
[¹25.¥xc6 ed il Bianco ha trionfato 25...¥xf1 26.¦xd7+-]  
 

25...¤b4  
 
[25...¤xa7 che altro? 26.¦xd7 ¥xf1 27.¦xa7 ¥d3+-]  
 

26.¦fd1  
 
[¹26.¦xd7 rende le cose ancor più facili per il Bianco 
26...¥xf1 27.¢xf1 £xh2+-]  
 

26...¤d3 1-0 
[26...¤b6 non è di molto aiuto 27.¤a4 ¥c4 28.£a3+-]  
   
 

4ª scacchiera: 
De Paoli L. - Capitanio G. [A21] 
Apertura: Partita Inglese. 
 

1.c4 e5 2.¤c3 c6  
 
Controlla b5+d5  
 

3.e3 ¤f6 4.¥d3  
 
[4.d4 exd4 5.£xd4 ¤a6=]  
 

4...d6 5.¥b1 d5 6.e4μ  
 
[6.cxd5!? è degna di considerazione 6...cxd5 7.d4=]  
 

 
6...d4  

 
Il Nero guadagna spazio  
 

7.¤ce2 ¤fd7 8.b3 ¤c5 9.d3 h6  



Il Notiziario Agonistico n.7 23
 
Protegge g5  
 

10.¤f3 ¥d6 11.¤g3 ¥g4 12.h3 ¥xf3 13.£xf3 
¤ca6 14.a3  

 
Assicura b4  
 

14...¤c5 15.¥a2 a6±  
 
[15...¤e6!? sembra aver qualche merito 16.0—0 ¥c7=]  
 

16.b4  
 

 
16...¤a4??+-  

 
causa problemi anche maggiori [¹16...¤e6±]  
 

17.c5  
 
La minaccia di matto è Dxf7  
 

17...¥e7  
 
[17...0—0 disperazione 18.cxd6 ¤d7+-]  
 

 
18.¤h5?  

 
[¹18.£xf7+ fa sì che tutto sia chiaro 18...¢d7  19.£f5+ ¢c7  
20.£xe5+ ¢c8 21.¥e6+ ¤d7 22.£xg7+- (‹22.£xd4 ¥f6 23.e5 
¦e8 24.¥xd7+ £xd7 25.£xd7+ ¢xd7+-) ]  
 

18...¥f8  
 
[18...0—0 19.£g3 ¥g5+-]  

 
 

 
 

19.g4=  
 
 
[19.£xf7#]  
 

19...¤c3??  
 
Il cavallo domina [¹19...£d7= avrebbe tenuto]  
 

20.¥b3²  
 
[20.£xf7#]  
 

20...a5??  
 
[¹20...£d7² la sola mossa che salva]  
 

21.¥d2=  
 
[21.£xf7#]  
 

21...axb4??  
 
[¹21...£d7 salvando la partita 22.0—0 ¤a6²]  
 

22.¥xc3+-  
 
[22.£xf7#]  
 

22...bxc3  
 
[22...£d7 23.¥xb4 ¤a6+-]  
 

23.0-0-+  
 
[23.£xf7#]  
 

23...£e7 24.¦fb1 b6??²  
 
sciupa il vantaggio [¹24...¤d7—+ Il Nero ha perso questa 
eccellente opportunità]  
 
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 24 
 

 

 
25.£f5??-+  

 
indebolendo la posizione [¹25.cxb6 ed il Bianco ha aria per  
respirare 25...g6 26.¤g3=]  
 

25...g6??+-  
 
sciupa una posizione chiaramente superiore [¹25...¤d7 
26.cxb6 g6—+ (‹26...¤xb6 27.¥xf7+ £xf7 28.£xe5+ £e7 
29.£xe7+ ¥xe7 30.¦xb6²) ]  
 

 
26.¤g7+-+  

 
[¹26.£c8+ lo inchioda giù 26...£d8 27.¥xf7+ ¢xf7 28.£xd8 
gxh5 29.¦xb6+-]  
 

26...¥xg7  
 

 
27.£f3??  

 
una svista, ma il Bianco aveva comunque perso. [27.£c8+
 £d8 28.£xd8+ ¢xd8 29.cxb6—+]  
 

27...¤d7  
 
[27...¤d7   28.cxb6 0—0—+  (‹28...¤xb6    29.£xf7+ £xf7  
30.¥xf7+ ¢xf7 31.¦xb6—+) ; ¹27...bxc5!? ed il Nero non 
ha più preoccupazioni 28.a4—+]  0-1 
 
 

3° turno: ACR S.GIUSTO - ACRS OSTIA LIDO =1-0 
 

1ª scacchiera: 
Pasquotto M. - Nagni T. [C65] 
Apertura: Partita Spagnola. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥b5 ¤f6 4.0-0 ¥c5 
5.¤xe5 ¤xe5 6.d4 ¤xe4²  

 
[6...£e7 7.¤c3=]  
 

7.dxc5 £e7  
 
[7...¤xc5? è una boiata a causa di 8.¦e1 f6 9.£h5+ ¢f8
 10.f4+-]  
 

8.¦e1 £xc5?+-  
 
[¹8...f5 9.¤c3 £xc5± (9...¤xc5? 10.¥f4+-) ]  
 

9.¦xe4 £xb5 10.f4  
 
[¹10.¤c3!? ed ora il Bianco può anche smettere di pedalare
 10...£c6 11.¦xe5+ ¢f8+-]  
 

10...0-0 11.fxe5 £b6+ 12.¢h1 d6 13.¦e1  
 
[13.exd6!? cxd6 14.¤c3 ¥e6+-]  
 

13...£f2  
 
[¹13...dxe5 14.¦xe5 ¥e6+-]  
 

14.£d2  
 
[14.exd6!? ed il Bianco non ha più preoccupazioni 14...cxd6 
15.¥e3 £h4+-]  
 

 
14...£xd2  

 
Minacciando matto: Dxe1  



Il Notiziario Agonistico n.7 25
 

15.¥xd2 ¥f5 16.c4  
 
[16.exd6 cxd6 17.¤a3 ¦fe8+-]  
 

16...¦fe8  
 
[16...¦fd8 17.¥f4 d5 18.cxd5 ¦xd5 19.¤c3+-]  
 

17.¤c3  
 
[¹17.exd6!? ¦xe1+ 18.¥xe1 cxd6+-]  
 

 
17...¦ad8?  

 
[¹17...dxe5 18.¤b5 ¦ac8 19.¤xa7 ¦cd8+-]  
 

18.¤d5  
 
[18.¤d5 c6   19.¥g5 cxd5  20.¥xd8 ¦xd8    21.cxd5+-;   
¹18.¥g5!?  ed  il  Bianco intravvede  una  facile  vittoria 
18...¦c8 19.¤d5 dxe5 20.¤e7+ ¦xe7 21.¥xe7 f6+-]  1-0 
 
2ª scacchiera: 
Baiocco A. - Deancovich P. [D00] 
Apertura: Partita Ortodossa. 
 

1.d4 d5 2.¤c3 ¤c6 3.e4 dxe4 4.¤xe4μ  
 

 
[¹4.d5!? merita attenzione 4...¤e5 5.£d4²]  
 

4...£xd4 5.£xd4 ¤xd4 6.¥d3 ¤f6 7.¤xf6+ 
exf6  

 

Consolida g5  
 

8.¥e3 c5=  
 
[8...¤f5!? dovrebbe essere considerata 9.¥f4 ¥d6μ]  
 

9.0-0-0 ¥e7 10.¤f3³  
 
[10.¥xd4!? cxd4 11.¤e2²]  
 

10...¤xf3 11.gxf3  
 
Protegge g4  
 

11...0-0 12.¥e4 f5 13.¥d3 b6 14.¦hg1 ¥f6 
15.¥b5 ¥b7 16.¦g3 ¥e5 17.f4 ¥f6 18.¦h3  

 
[18.¦d6!? ¢h8 19.¥d3μ]  
 

18...¦ad8 19.¦d7 ¦xd7 20.¥xd7 g6  
 

 
21.¥d2?  

 
[¹21.¦g3!?—+]  
 

21...¦d8 22.¥b5  
 

 
22...¥xb2+!  

 
la migliore è restituire del materiale  
 

23.¢xb2  
 
[23.¢d1 ¥d4—+]  



Il Notiziario Agonistico n.7 26 
 
23...¦xd2 24.f3 ¦d4 25.¥e2 ¦xf4 26.¢c1 ¥d5  

 

 
Il Nero prepara la spinta c4  

 
27.a3 c4 28.¦g3  

 
[28.¢d2 non c'è salvezza 28...g5—+]  
 

28...c3 29.¥b5 h5 30.¦h3  
 
[30.¢d1 non migliora alcunché 30...¦d4+ 31.¥d3 f4—+]  
 

30...¥xf3  
 
[30...¦xf3 Non 31.¦xf3 ¥xf3 32.¢b1—+]  
 

31.¢b1 ¢g7 32.¢a2  
 
[32.¦g3 non aiuta molto 32...¢f6—+]  
 

 
32...g5  

 
Il Nero vuol giocare h4 [¹32...¥d5+!? rende le cose ancor 
più facili per il Nero 33.¢b1 ¦f2 34.¦xc3 ¦xh2 35.¦c7—+]  
 

33.¢b3 ¢g6  
 
[33...h4!? ed il Nero non ha più preoccupazioni 34.¢xc3 ¢h6 
35.¢d2—+]  
 

34.¦g3 h4 35.¦g1 ¥d5+  
 
[35...¥e4!? ed il Nero intravvede una facile vittoria 36.¦e1 

¦f3 37.¦e2—+]  
 

36.¢xc3 ¦f3+ 37.¢b2  
 
[37.¥d3 non aiuta molto 37...¦h3 38.¦f1 ¥g2—+]  
 

37...¥e4  
 
[¹37...¦h3!? rende la vita ancor più facile al Nero 38.¦d1
 ¥g2 39.¦d6+ ¢h5 40.¥d3—+]  
 

38.¦d1  
 
[38.¦g2 non migliora alcunché 38...g4—+]  
 

38...¦f2 39.¥a4 a6  
 
[¹39...¦xh2 ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 
40.¢c3—+]  
 

40.¦d6+ f6  
 
[¹40...¢h5!? rende le cose ancor più facili per il Nero 
41.¦xb6 ¦xh2 42.¦xa6—+]  
 

41.¦xb6 ¦xh2 42.¦xa6 ¦d2  
 
[¹42...h3 ed il Nero ce l'ha in saccoccia 43.¦d6—+]  
 

43.¥e8+ ¢g7 44.¦a7+ ¢f8 45.¥b5  
 
[45.¥g6 non vince un premio 45...h3—+]  
 

45...¦e2+-  
 
[¹45...¦xc2+ ed il Nero si porta a casa il punto 46.¢b3 h3—+]
  
 

 
46.¢b3??-+  

 
manca una chiara vittoria [¹46.¥xe2 g4 47.¦h7+-]  
 

46...h3μ  
 
 
[¹46...¦e3+ ed il Nero vince 47.¢c4 h3—+]  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 27
 
 

 
47.¦h7??-+  

 
non risolvendo alcunché [¹47.¥xe2 h2 48.¦h7μ]  
 

47...h2³  
 
[¹47...¦e3+ ed il Nero può celebrare la vittoria 48.¢b4 f4—+]
  
 

 
 

48.¦h8+??-+  
 
[48.¥xe2 h1£ 49.¦xh1 ¥xh1 50.¥d3—+]  
 

48...¢g7  
 

[48...¢g7 49.¦h5 ¦xc2—+]  0-1 
 
 
3ª scacchiera: 
Grudina M. - Malaspina G. [C24] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6  3.¥c4 ¤f6 4.d3 d5  5.exd5
¤xd5  6.0-0 ¥c5 7.¦e1 0-0 8.¤xe5 £f6 9.¤f3
¥g4   10.¥xd5  ¤d4   11.¥g5  £g6  12.¥e3 c6
13.¥e4 f5 14.¥xc6 bxc6 15.¥xd4 ¥xd4 16.c3
 ¦ae8 17.¦xe8 ¦xe8 18.¤bd2 ¥b6 19.¤c4 ¥c7
20.d4   £h6    21.¤ce5  ¥xe5    22.dxe5  ¦xe5
23.£d8+  ¢f7   24.¤xe5+  ¢e6  25.£e8+   ¢f6
26.¤xg4+ [26.¤xg4+]  1-0 

 
 
4ª scacchiera: 
Baiocco L. - Felluga B. [D00] 
Apertura: Partita di Donna. 
 

1.d4 d5 2.¤c3 c6  
 
Assicura b5  
 

3.h3  
 
Controlla g4  
 

3...g6 4.¤f3 ¥g7 5.e3 ¤f6 6.¥e2 0-0 7.b3 a5 
8.a4  £c7   9.¤e5  ¤bd7   10.f4  e6   11.¥b2  
¤xe5²  

 
[11...b6!?=]  
 

 
12.fxe5  

 
Il Bianco conquista maggior spazio  
 

 
12...¤e4  

 
Che bella casa!  
 

13.¤xe4 dxe4 14.¥a3 ¦d8 15.0-0³  
 
[¹15.£c1!?² potrebbe essere una valida alternativa]  
 

15...¥xe5 16.c3 b6  
 



Il Notiziario Agonistico n.7 28 
Protegge c5  

 
17.£e1 ¥g3 18.£c1 e5 19.¥c4 ¦d7=  

 
[19...¥f5!?μ]  
 

20.£c2 ¥a6 21.¥xa6 ¦xa6 22.£xe4 ¦d8±  
 
[¹22...f5!? è un'idea interessante 23.£d3 ¦a8²]  
 

23.¦f3  
 
[23.¦f6 exd4 24.cxd4 ¦a7 25.¦xc6 £b8+-]  
 

23...exd4 24.exd4 ¥d6 25.¥c1=  
 
[25.¥xd6!? £xd6 26.¦af1²]  
 

25...¥f8±  
 
[25...¦aa8!?= è un'alternativa interessante]  
 

26.¥f4 ¥d6±  
 
[26...£d7 27.¦e3²]  
 

27.¥xd6 £xd6 28.¦af1 ¦f8+-  
 
[28...f5!? è interessante 29.£h4 ¦e8±]  
 

29.¦f6 £c7  
 
[29...£d5 30.£xd5 cxd5 31.¦d6+-]  
 

30.¦xc6  
 
Minacciando matto-come?  
 

30...£d8 31.¦ff6 ¦e8 32.£h4  
 
[32.¦fd6 £b8 33.£d3 £b7+-]  
 

 
32...¢g7??  

 
ed il Nero sta completamente collassando. [¹32...¦a7+-]  
 

33.¦xb6-+  
 
[33.¦xf7+! ¢xf7 34.£xh7+ ¢f8 35.£h6+ ¢f7 36.£xg6+ ¢f8 
37.£f5+ £f6 38.¦xf6+ ¢e7 39.¦f7+ ¢d6 40.£d7#]  
 

33...¦e6+-  

 
[¹33...¦xb6 si assicura il punto 34.¦f4 £xh4 35.¦xh4 ¦xb3
—+]  
 

 
34.¦bxe6!  

 
il colpo finale  
 

34...fxe6  
 
   
 

35.£f4-+  
 
     
 

35...£xf6  
 

 
36.£e5??  

 
                                        
 

36...£xe5  
 
Hai visto la minaccia di matto?  
 

37.dxe5 ¦c6 38.b4 ¦xc3 39.b5  
 
[39.bxa5 non è la mossa che salva 39...¦e3—+]  
 

39...¦a3 40.b6 ¦xa4 41.b7 ¦b4  
                                                



Il Notiziario Agonistico n.7 29
 
[41...¦b4 42.h4 a4—+]  0-1 
 
 
4° TURNO  
 
ACR S.GIUSTO GS ENS C.COMITTI 1-0 
  
Pasquotto Visco 1-0 
Deancovich Fini 1-0 
Grudina Drago 1-0 
Felluga Junge 1-0 
  4-0  
   
ACRS OSTIA LIDO G.S.S. CASSINO ½-
½  
  
Baiocco A. Cannavacciuolo 0-1 
Baiocco L. Cafolla 1-0 
Malaspina Vizzaccaro 1-0 
Del Sole Orlandella 0-1 
  2-2  
ASSA BOLZANO Turno di riposo 
 
CLASSIFICA PROVVISORIO   
 
 Punti 
ACR S.GIUSTO  3 
ASSA BOLZANO 2 
ACRS OSTIA LIDO 1½ 
G.S.S. CASSINO 1 
GS ENS CARLO COMITTI ½ 
 
4° turno: ACR S.GIUSTO - GS ENS C.COMITTI = 1-0 
 
 
1ª scacchiera: 
Pasquotto M. - Visco M. [B77] 
Apertura: Difesa Siciliana. 
 

1.e4 c5 2.¤f3 ¤c6 3.d4  
 
[3.¥b5 ¤f6 4.¤c3 d5²]  
 

3...cxd4 4.¤xd4 g6  
 
Controlla f5  
 

5.¥e3 ¥g7 6.f3³  
 
[6.¤c3!?= dovrebbe essere investigata più a fondo]  
 

6...¤f6=  
 
[6...£b6!? 7.¤f5 £xb2 8.¤xg7+ £xg7μ]  
 

7.¤c3 d6 8.£d2 0-0 9.¥c4 ¤xd4 10.¥xd4  
 
[10.£xd4 E peggio 10...¤g4 11.£d3 ¤xe3 12.£xe3 £a5=]  
 

10...e5 11.¥e3 ¤d7  
 
[11...£c7 12.¥d5±]  
 

 
12.£xd6  ¤b6  13.£xd8  ¦xd8  14.¥xb6 
axb6 15.¤d5 ¦d6 16.0-0-0 ¥e6 17.¥b3 
¥h6+ 18.¢b1 ¥f8 19.¤c7  

 

 
19...¦ad8  

 
La minaccia di matto è Txd1  
 

20.¦xd6 ¦xd6 21.¤xe6 fxe6 22.c3 ¢f7 23.¦d1
 ¦xd1+  24.¥xd1 b5  25.¥e2 b4   26.¢c2 bxc3 
27.¢xc3 b6  28.b4  ¥d6  29.¢c4  ¥c7   30.¢b5 
¢e7   31.a4   ¢d7  32.a5  bxa5  33.bxa5  ¢c8  
34.¥c4 ¢b7  35.¥xe6 ¢a7  36.a6 ¥b6  37.¥c8  
¥g1 38.h3 ¥h2 39.¢c6 h5+-  

 
[39...¥g3 40.¢d5±]  
 

40.h4 ¥g3 41.¢d5 ¥f4  42.¢e6 ¢b8  43.¥b7 
¥g3 44.¢f6 ¥xh4+ 45.¢xg6 ¥g3  
 

 
46.¢xh5  

 
Il pedone passato in g2 è una minaccia immediata  
 

46...¥f4  
 
[46...¢c7+-]  
 

47.g4 ¥e3 48.g5 ¥c5 49.g6 ¥f8  50.¢g5 ¥g7 
51.¢f5 ¥h8 52.¢e6  

 
[¹52.f4 ed ora il Bianco può anche smettere di pedalare
 52...exf4 53.e5 ¥g7+-]  



Il Notiziario Agonistico n.7 30 
 
52...¥g7 53.¢f7 ¥h6 54.g7  

 
[¹54.f4!? ed il Bianco intravvede una facile vittoria 54...exf4
 55.e5 ¢a7+-]  
 

54...¥xg7 55.¢xg7  
 
[55.¢xg7 ¢c7 56.¢f6+-]  1-0 

 
 
 
2ª scacchiera: 
Fini O. - Deancovich P. [C21] 
Apertura: Gambetto Danese. 
 

1.e4 e5 2.d4 c5±  
 
 
[¹2...exd4!? avrebbe tenuto vivo il Nero 3.£xd4 ¤c6=]  
 

3.dxe5 ¤c6 4.e6²  
 
[4.¤f3!?±]  
 
 

 
 

4...dxe6  
 
 
Aprendo la colonna d il Bianco ha gran gioco  
 
 

5.£xd8+  ¤xd8  6.¥b5+  ¤c6  7.¤f3 ¥d7    
8.0-0 ¥d6 9.¦d1 ¥c7 10.¤g5=  

 
[10.¥e3!? ¤f6 11.¤c3²]  
 

10...¤f6 11.¥e3 ¥b6²  
 
[11...h6!? 12.¤f3 ¤xe4=]  
 

12.¤a3 a6 13.¥xc6 ¥xc6 14.¤c4  
 
 

 

 
14...¥a7?+-  

 
[¹14...¥c7 avrebbe permesso al Nero di tirare avanti 15.¥xc5
 ¤xe4 16.¤xe4 ¥xe4²]  
 

15.¤d6+ ¢e7 16.¤dxf7 ¦he8 17.¤e5 ¥xe4  
 

 
18.¤xe4  

 
Il Bianco conquista l'iniziativa  
 

18...¤xe4 19.¦d7+ ¢f8+-  
 
[19...¢f6 20.f4 ¦e7 21.¤g4+ ¢f7 22.¦ad1±]  
 

20.¦xb7  
 

 
20...¤f6?  



Il Notiziario Agonistico n.7 31
 
[20...¦e7 21.¦xe7 ¢xe7+-]  
 

21.g4  
 
[¹21.¤c6 rende la vita ancor più  facile  al  Bianco 21...¥b8  
22.¥xc5+ (22.¤xb8?! ¦axb8 23.¥xc5+ ¢g8 24.¦xb8 ¦xb8+-;
 22.¦xb8?!  ¦exb8  23.¤xb8  ¦xb8+-)   22...¢g8   23.¤e7+    
(23.¤xb8?! ¦axb8 24.¦xb8 ¦xb8+-) 23...¢h8 24.¦e1+-]  
 

21...¦e7   22.¦xe7   ¢xe7  23.¤c6+   ¢d6    
24.¤xa7 ¦xa7 25.g5 ¤d5 26.¦d1 ¦b7 27.c4
 ¦xb2 28.cxd5 exd5 29.¥f4+ ¢c6 30.¥e5±  

 
[30.¦d2 ¦xd2 31.¥xd2 d4+-]  
 

30...¦xa2 31.¥xg7 ¦a4 32.h3 ¦f4 33.¦e1 ¦e4  
 
[33...¢b5!?+-]  
 

34.¢f1  
 
[34.¦xe4 dxe4 35.¢f1 ¢d5+-]  
 
 

 
 

34...c4?  
 
 
[¹34...¦h4+-]  
 

35.f3  
 
[¹35.¦xe4!? ed il Bianco non ha più preoccupazioni
 35...dxe4 36.¥c3 ¢d5+-]  
 
 

35...¦xe1+ 36.¢xe1 ¢d6 37.¥d4 ¢e6 38.¢e2 
¢f5 39.¥e3 ¢e5  

 
 
[39...a5 40.h4+-]  
 
 

40.h4 d4 41.f4+ ¢e4 42.f5±  
 
[42.h5 d3+ 43.¢f2+-]  
 

 
 

 
42...¢e5??+-  

 
un altro passo verso la tomba [¹42...d3+ 43.¢f2! Il Bianco si
 porta al comando 43...¢xf5±]  
 

43.¢d2-+  
 
[¹43.f6 ed il Bianco vince 43...d3+ 44.¢d2+-]  
 

 
43...c3+??+-  

 
butta via una chiara vittoria [43...dxe3+ 44.¢xe3 ¢xf5—+]  
 

 
44.¢c2??³  

 
se lo lascia sfuggire [¹44.¢d3 ed il Bianco ha raggiunto il
 suo obiettivo 44...dxe3 45.f6+-]  



Il Notiziario Agonistico n.7 32 
 

 

 
 

44...¢e4??+-  
 
 
il Nero se lo lascia sfuggire[44...¢e4 45.¥xd4 ¢xf5 46.¢xc3
 ¢g4+-; 44...dxe3 45.g6 hxg6 46.fxg6 e2μ]  0-1 

 
3ª scacchiera: 
Grudina M. - Drago F. [C57] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5  2.¤f3  ¤c6  3.¥c4  ¤f6   4.¤g5 d5  
5.exd5 ¤xd5 6.¤xf7=  

 
[6.£h5 g6 7.£f3 £xg5 8.¥xd5 ¤d8²]  
 

6...¢xf7 7.£f3+  
 
 

 
 

7...¢e8??±  
 
 
una passaggio dal meglio al peggio [7...¢e6 8.¤c3 ¤cb4μ]
  
 

8.¥xd5  
 
 

 
 

 
 

8...¤d4??  
 
 
una svista, ma il Nero aveva comunque perso. [¹8...£f6+-]  
 

9.£f7# 1-0 
 
4ª scacchiera: 
Junge R. - Felluga B. [B20] 
Apertura: Difesa Siciliana. 
 

1.e4 c5 2.c4 ¤c6 3.¤c3 d6 4.¤d5 e6  
 
 

 
 

Il Nero ha il comando delle operazioni  
 
 

5.¤f4 ¤f6 6.£e2μ  
 
 
[6.d3 d5³]  
 
 
 
 
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 33
 
 

 
6...¤d4 Minacciosamente  

 
7.£d1μ  

 
[7.£d3 d5 8.exd5 exd5 9.¤xd5 ¤xd5 10.cxd5 ¥f5 11.£e3+ 
£e7 12.£xe7+ ¢xe7μ]  
 

7...¥e7³  
 
[7...e5!? 8.¤d5 ¤xe4μ]  
 

 
8.£a4+?-+  

 
[¹8.¤fe2!?³ avrebbe mantenuto il Bianco in partita]  
 

8...¥d7  
 

 
9.¤d3??  

 
una svista in una cattiva posizione. [¹9.£d1 £a5 10.b3 
¤xe4 11.¥d3μ]  
 

9...¥xa4 10.¤f4 ¤c2+ 11.¢e2 ¤xa1 12.¤d3 
¤c2  

 
[12...¥c2 ed il Nero non ha più preoccupazioni 13.¤e1 ¤xe4 
14.¤xc2 ¤xc2 15.f3 ¤d4+ 16.¢e1—+]  
 

13.g4 ¤d4+ 14.¢e1 ¤xg4 15.b3 ¥c6 16.¥a3  
 

 
16...¥xe4! finendolo  

 
17.¤e2 ¤f3+  

 

[¹17...¤c2+ ed il Nero può celebrare la vittoria 18.¢d1 ¥xd3 
19.¤f4—+]  
 

18.¢d1 ¤xf2+  
 

[¹18...¥xd3 si assicura la vittoria 19.¤c3 ¤xf2+ 20.¢c1—+]  
 

19.¢c2 ¤xh1-+  
 

[19...¥xd3+ 20.¢b2 £a5 21.¥xc5 ¥f6+ 22.¥d4 ¤d1+ 23.¢a1 
¤xd4 24.a4 ¤xb3+ 25.¢a2 £xa4#]  
 

20.¥xc5 dxc5  
 

[20...¥xd3+ 21.¢c1 dxc5 22.¤c3 ¥xf1 23.d3 £xd3 24.¤e4
 ¥g5+  25.¢b2 £e2+  26.¢a3 ¥c1+  27.¢a4 £xa2+  28.¢b5
 £xb3+ 29.¢xc5 ¥a3#]  
 

21.¤g3 ¥xd3+  
 

[21...¤xg3 22.hxg3 £a5 23.¢b1 ¤xd2+ 24.¢b2 ¥f6+ 25.¢c1 
£c3+ 26.¢d1 ¤f3 27.¤xc5 £d2#]  
 

22.¢c3  
 

[22.¥xd3 non c'è salvezza 22...£d4 23.¢c1 ¤xg3 24.hxg3 
£xd3 25.¢b2 £xd2+ 26.¢a3 ¥f6 27.b4 £xb4#]  
 

22...¥g5  
 
[22...¥f6#]  
 

23.¤e4  
 
[23.¢b2 non è la mossa che salva 23...¥f6+ 24.¢c1 £d4 



Il Notiziario Agonistico n.7 34 
25.¥xd3 £b2+ 26.¢d1 £xd2#]  

 

 
 

23...¥xe4  
 
[23...£d4#]  
 

24.h3 
 
[24.d3 non aiuta molto 24...£d4+ 25.¢c2 £a1 26.dxe4 ¤e1#] 
 

24...£xd2# 0-1 
 
 

 
4° turno: ACRS OSTIA LIDO - G.S.S. CASSINO = ½-½ 
 
1ª scacchiera: 
Baiocco A. - Cannavacciuolo D. [C01] 
Apertura: Difesa Francese. 
 

1.d4 e6 2.e4 d5 3.exd5 exd5 4.¥b5+ c6 5.¥d3 
¥d6 6.¤f3 ¥g4 7.h3 ¥h5 8.0-0 £f6±  

 
[¹8...¤e7= avrebbe tenuto vivo il Nero]  
 

9.¦e1+²  
 
[9.g4!? ¥g6 10.¥g5+-] 
 

 

 
9...¤e7?+-  

 
[¹9...¥e7² ed il Nero può sperare di sopravvivere]  
 

 
10.c3??=  

 

il Bianco perde il vantaggio [¹10.g4 Il Bianco sarebbe an-
dato in vantaggio 10...¥xg4 11.hxg4+-]  
 

 
10...¤d7??+-  

 

sciupa il vantaggio [¹10...¥xf3 avrebbe salvato la partita 
11.£xf3 £xf3 12.gxf3 ¤d7=]  
 

 
11.¤bd2??=  

 

una passaggio dal meglio al peggio [¹11.g4 ed il Bianco sa-
rebbe potuto andare in vantaggio 11...¥xg4 12.hxg4+-]  
 

11...h6  
 

Assicura g5  



Il Notiziario Agonistico n.7 35
 

12.b4 g5=  
 
[12...0—0 13.b5=]  
 

13.¥e2  
 

 
13...¦g8  

 
Il Nero prepara g4  
 

14.¤h2³  
 
[14.b5!?= potrebbe essere una valida alternativa]  
 

14...¥g6²  
 
[14...¥xh2+ 15.¢xh2 g4μ]  
 

15.¤g4 £g7  
 
Il pallino è ora saldamente in mano al Nero  
 

16.¤f3 h5 17.¤gh2  
 

 
17...g4  

 
Questa spinta guadagna spazio  
 

18.hxg4 hxg4 19.¤xg4 ¥c2±  
 
[19...¦h8!?=]  
 

20.£xc2  

 
 

 
20...£xg4  

 
Minacciando matto: Dxg2  
 

21.g3³  
 
[¹21.¤g5 £h4 22.£h7 £xh7 23.¤xh7²]  
 

21...¥xg3  
 
Hai visto la minaccia di matto?.   
 

 
22.¤h2??  

 
causa ulteriore affanno [¹22.¤g5 ¥h2+ 23.¢h1μ]  
 

22...¥xh2+ 23.¢h1  
 
[23.¢xh2 non è di molto aiuto 23...£g2#]  
 

23...£g2# 1-0 
 
2ª scacchiera: 
Baiocco L. - Cafolla F. [C10] 
Apertura: Difesa Francese. 
 

1.d4  d5  2.¤f3 ¤c6  3.¤c3  e6  4.e4  dxe4  
5.¤xe4 ¥b4+  6.¥d2  ¤ge7  7.c3 ¥a5  8.b4 
¥b6  9.¥c4 ¤f5  10.£a4 0-0  11.¥g5  £d7  
12.¥b5 £d5 13.¥d3 ¥d7±  

 
[¹13...f6!? merita considerazione 14.¥f4 e5=]  



Il Notiziario Agonistico n.7 36 
 

 
14.0-0??-+  

 
il Bianco  lo  ha  lasciato  sfuggire  [14.b5  ¤fxd4  15.cxd4    
(15.¤xd4?! ¤xd4 16.cxd4 a6=; 15.bxc6?! ¥xc6 16.£d1 ¤xf3+
 17.£xf3 f5=) 15...¤xd4 16.¤xd4 ¥xd4 17.¦d1²]  
 

 
14...¤xb4??+-  

 
rovina tutto [¹14...¤e5! ed il Nero passava in vantaggio
 15.£d1 ¤xd3 16.£xd3 ¥b5—+]  
 

15.£xb4 a5 16.£b2 a4 17.¥f6 a3 18.£e2 c6  
 
[18...¢h8 19.¤e5  

A) 19...gxf6 20.¤xf6 (20.¤xd7?! è facilmente confuta
ta 20...£xd7 21.£h5 £d8±) 20...£a5 21.£h5+-;  

B) 19...¥c6 20.¤xc6 bxc6+-]  
 

19.£d2  
 
[¹19.¦ab1!? rende le cose ancor più facili per il Bianco
 19...¥a7 20.¦xb7 ¥c8+-]  
 

19...h6  
 
[19...¥c8 20.£g5 h6 21.£f4+-]  
 

20.¥g5²  
 
[¹20.¦ab1 lo inchioda giù 20...¥a5 21.¦xb7+-]  
 
 

 

 
20...¥a5??+-  

 
[¹20...hxg5 la sola mossa che salva 21.¦fb1 ¥d8±]  
 

21.g4  
 
[¹21.¥xh6 ed il Bianco ce l'ha in saccoccia 21...f6 22.¥e3+-
]  
 

21...¤d6 22.¤f6+=  
 
[¹22.£c2 f5 23.c4 ¤xc4 24.¥xc4 (‹24.£xc4 fxe4 25.¤e5 
hxg5 26.£xd5 exd5μ) 24...£xe4 25.£xe4 fxe4 26.¤e5+-]  
 

22...gxf6  
 
Consolida e5  
 

23.¥xf6  
 

 
 

23...¥xc3??  
 
getta alle ortiche una bella posizione [¹23...£xf3 avrebbe
 tenuto 24.£xh6 £xg4+ 25.¢h1 £f3+ 26.¢g1 £g4+ 27.¢h1
 £f3+ 28.¢g1 £g4+=]  
 

24.£xh6  
 

[24.£xh6 ¥xa1 25.£g7#]  1-0 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 37
 
 
3ª scacchiera: 
Vizzaccaro R. - Malaspina G. [C26] 
Apertura: Partita di Alfiere. 
 

1.e4 e5 2.¥c4 ¤f6 3.¤c3 ¥b4 4.£f3 0-0 5.d3 
h6²  

 
Assicura g5 [5...¤c6!?=]  
 

6.¥d2 d6 7.h3 a6 
 
Controlla b5  
 

8.a3 ¥xc3 9.¥xc3 b5 10.¥b3 c6  
 
Assicura d5  
 

11.0-0-0 ¦e8 12.¤e2 ¥b7 13.¤g3 d5 14.exd5 
cxd5  

 

 
 

Il Nero conquista una forte iniziativa  
 
 

15.¦he1  
 

 
15...£c8?+-  

 
[¹15...¤c6!? ed il Nero può sperare di vivere ancora 16.¤f5
 ¥c8=]  
 

16.¤f5=  

 
 [¹16.¦xe5 ¦xe5 17.¥xe5+-]  
 

16...d4  
 

 
Il Nero guadagna spazio  

 
 

 
17.¤d6??-+  

 
il Bianco perde il vantaggio [17.¥xf7+ ¢h8 18.£g3 £xf5 
19.¥xe8 dxc3 20.¦xe5 cxb2+ 21.¢xb2±]  
 

17...¥xf3  
 

[17...dxc3 è molto peggiore 18.¥xf7+! mantenendosi in testa 
18...¢f8 19.¤xb7±]  
 

 
18.¤xc8?  

 
[¹18.¥xf7+ ¢h8 19.¤xc8 ¦xc8 20.gxf3 dxc3 21.¦xe5μ]  



Il Notiziario Agonistico n.7 38 
 
18...¥xd1  

 
[18...dxc3?! 19.¤d6 cxb2+ 20.¢xb2 ¥xd1 21.¥xf7+ ¢f8 
22.¥xe8 ¤xe8 23.¤xe8 ¢xe8 24.¦xd1—+]  
 

19.¥b4  
 
[19.¤d6 ¦f8 20.¥d2—+]  
 

19...¦xc8 20.¦xd1 ¦c6 21.¦e1 a5  22.¥d2 
¤bd7 23.f4  

 
[23.¢d1 non salva la pelle 23...a4 24.¥a2 ¦ac8—+]  
 

23...a4 24.¥a2 ¦ac8 25.¥b1 ¤c5 26.¢d1 e4 
27.dxe4 ¤fxe4 28.¥a5 ¤f2+  

 
[28...¦e8!? ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 
29.¥b4—+]  
 

29.¢e2 ¤fe4=  
 
[¹29...¤ce4—+ fa sì che tutto sia chiaro]  
 

 
30.b4??-+  

 
si rende la vita più difficile [30.¢d1 ¦e8 31.¥b4—+]  
 

 
30...¤c3+!  

 
uno scacco forzante  
 

31.¢f3 ¤xb1  

 
[¹31...¦e6 ed il Nero ha prevalso 32.¦xe6 ¤xe6 33.f5 ¤g5+ 
34.¢f4—+]  
 

32.bxc5  
 
[32.¦xb1 ¤e6 33.f5 ¦c3+ 34.¢g4 d3 35.fxe6 ¦8c4+ 36.¢f5 
dxc2—+]  
 

32...¤xa3  
 
[32...¤xa3 33.¥b6 ¤xc2—+]  0-1 
 
 
4ª scacchiera: 
Orlandella G. - De Sole G. [C21] 
Apertura: Gambetto Danese. 
 

1.e4 e5 2.d4 ¥b4+²  
 
[2...exd4!? 3.£xd4 ¤c6=]  
 

 
3.£d2??-+  

 
rovina una posizione bellissima [¹3.c3 avrebbe tenuto 
3...¥d6 4.¤f3²]  
 

 
3...¥e7??±  

 
[¹3...¥xd2+ si assicura la vittoria 4.¤xd2 exd4—+]  
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 39
 

 
 

4.£a5??μ 
 
 il Bianco lo ha lasciato sfuggire [¹4.dxe5 d6 5.¤f3±]  
 

 
 

4...g6??±  
 
 
il Nero se lo lascia sfuggire [¹4...¤c6 5.£a4 ¤xd4³]  
 

5.£xe5 f6 6.£g3 ¤c6 7.¤f3±  
 
[7.c3 d6+-]  
 

7...¥b4++- 
 

 [7...d5!? 8.exd5 ¤b4±]  
 

8.¥d2 £e7 9.e5±  
 
[9.¥d3 ¥d6 10.£h4 h5+-]  
 

9...a6 10.¥d3 ¥a5+-  
 
[¹10...d6!? 11.0—0! prendendo la testa 11...dxe5 12.dxe5 
¥e6±]  
 

11.c3±  
 
[¹11.¥xa5!? ¤xa5 12.¤c3+-]  
 

 

 
 

11...£d6??+-  
 
deteriora ulteriormente la posizione [¹11...d6±]  
 

12.exd6 cxd6 13.0-0 h5 14.¦e1+  
 
[¹14.£xg6+!? rende la vita ancor più facile al Bianco 
14...¢d8 15.£g7 b5 16.£xh8 ¤ce7+-]  
 

14...¤ge7 15.¥c4  
 
[¹15.£xg6+! ed il Bianco ha trionfato 15...¢d8 16.£xf6
 ¦g8+-]  
 

15...¤xd4 16.£f4  
 
[¹16.cxd4 stende l'avversario 16...¥xd2 17.¤bxd2 ¦h7+-]  
 

16...g5 17.£e4 
 
 [¹17.£xf6 si assicura il punto 17...¤xf3+ 18.gxf3+-]  
 

17...¦h7 18.£xh7 ¤xf3+ 1-0 
 
 
 
 
5° TURNO 
 
G.S.S. CASSINO ACR S.GIUSTO 0-1 
Cannavacciuolo Pasquotto 0-1 
Vizzaccaro Grudina 0-1 
Capitanio Felluga 0-1 
Orlandella Basile 1-0 
 
  1-3 
GS ENS CARLO COMITTI ASSA BOLZANO 0-1 
Visco Zandonella 0-1 
Fini Turin 1-0 
Drago Soppelsa 0-1 
Junge De Paoli 0-1 
  1-3 
 
ACRS OSTIA LIDO Turno di riposo  
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 40 
 

CLASSIFICA FINALE                Punti 
 
ACR S.GIUSTO 4 
ASSA BOLZANO 3 
ACRS OSTIA LIDO 1½ 
G.S.S. CASSINO 1 
GS ENS CARLO COMITTI                    ½ 
 
 
5° turno: G.S.S. CASSINO - ACR S.GIUSTO = 0-1 
 
1ª scacchiera: 
Cannavacciuolo D. - Pasquotto M. [B10] 
Apertura: Caro Kann 
 

1.e4 c6  
 
Protegge b5  
 

2.¥c4  
 
[2.d4 d5=]  
 

2...d5 3.exd5 cxd5 4.¥b5+ ¥d7 5.£e2 a6 
6.¥d3 e6  

 
Consolida f5  
 

7.b3  
 
Controlla a4  
 

7...¤f6 8.¥b2 ¥d6 9.¤f3 ¥c6 10.0-0 ¥c7
 11.¦e1 ¤bd7 12.¤g5 £e7 13.¤c3  

 
 

 
 

13...£d6  
 
Minacciando matto: Dxh2  
 

14.¤f3 b5 15.¤d1μ  
 
 

 

 
[15.a4!? merita considerazione 15...b4 16.¤a2=]  
 

15...d4 16.c3-+  
 
[¹16.a4!? dovrebbe essere considerata 16...¦b8 17.¢f1 bxa4 
18.bxa4μ (18.¤xd4?? Un'esca  avvelenata da  non  prendere 
18...¥xg2+ 19.¢xg2 £xh2+ 20.¢f1 £h1#) ]  
 
 

 
16...¥xf3  

 
Hai visto la minaccia di matto?. Il Nero sviluppa un'iniziativa
 mortale  
 
 

 
 

17.g3??  
 
ed il Bianco sta completamente collassando. [¹17.£xf3 
£xh2+ 18.¢f1μ]  
 

17...¥xe2 18.¦xe2  
 
[18.¥xe2 non salva la pelle 18...dxc3 19.¤xc3 £xd2—+]  
 
 

18...dxc3 19.¥xc3 £xd3 20.¦e3 £f5 21.¤b2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Notiziario Agonistico n.7 41
 
 
 

 
21...¤g4  

 
La minaccia di matto è Dxf2  
 

22.¦e2 ¥b6  23.¦f1 £f3  24.¦fe1 ¥xf2+   
25.¦xf2 £xf2+ 26.¢h1 £xh2# 0-1 

 
2ª scacchiera: 
Grudina M. - Vizzaccaro R. [C50] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 

1.e4 e5 2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¤h6²  
 
[3...¥c5 4.d3=]  
 

4.d3 ¤g4±  
 
[4...d6!?² è un'alternativa interessante]  
 

5.h3²  
 
[5.¥xf7+ ¢xf7 6.¤g5+ ¢g8 7.£xg4 d5±]  
 
 

 
 

5...¤xf2?+-  
 
[¹5...¤h6!?² avrebbe permesso al Nero di tirare avanti]  
 

6.¢xf2 ¥c5+ 7.¥e3  

 
 
[7.¢g3 0—0+-]  
 

7...¥xe3+  8.¢xe3 0-0  9.g4 h6  10.£e1 d6   
11.£h4  £xh4   12.¤xh4  ¤b4   13.¢d2 ¦e8  
14.¦f1 ¥e6 15.¥xe6 ¦xe6 16.a3 ¤a6 17.¤c3 
c6 18.¦f2 ¦f8 19.¦af1 b5 20.b4 ¤c7 21.¤e2 
d5 22.¤g3 g5  

 
[22...g6 23.¤g2+-]  
 

23.¤hf5 dxe4  
 
[23...¦c8 24.¤h5 ¤e8 25.¤fg3+-]  
 

24.¤xe4 ¤d5 25.¤c5 ¦f6  
 
[25...¦g6 non è di molto aiuto 26.c4 ¤f4 27.¤e7+ ¢g7 
28.¤xg6 ¢xg6 29.¦e1+-]  
 

26.¤e7+  
 
[26.¤e7+ ¢g7 27.¦xf6 ¤xf6 28.¤xc6+-]  1-0 
 
3ª scacchiera: 
Capitanio G. - Felluga B. [A25] 
Apertura: Difesa Siciliana. 
 

1.c4 e5 2.¤c3 ¤c6 3.e3 ¤f6 4.¥d3  
 
Fuori dal libro d'apertura 
 

4...d5 5.b3 ¥b4=  
 
[5...¤b4 6.¥b1³]  
 

6.¥b2 d4  
 
Il Nero guadagna spazio  
 
 

 
 

7.¤e4?-+  
 
[¹7.exd4 ed il Bianco tiene botta 7...¤xd4 8.¤f3=]  



Il Notiziario Agonistico n.7 42 
 

 

 
7...¤xe4??=  

 

il Nero perde il vantaggio [¹7...dxe3 avrebbe dato al Nero un
 chiaro  vantaggio  8.¤xf6+  gxf6—+  (8...£xf6?!  9.fxe3  £g5 
10.£f3³) ]  
 

8.¥xe4 dxe3 9.¤f3μ  
 

[¹9.¥xc6+!? merita considerazione 9...bxc6 10.fxe3=]  
 

9...exf2+  
 

[9...exd2+ 10.¤xd2 ¤d4 11.a3 ¥xd2+ 12.£xd2μ]  
 

10.¢xf2 ¥c5+ 11.¢e1μ  
 

[11.¢f1!? dovrebbe essere considerata 11...0—0 12.¥xc6 bxc6
 13.¥xe5 £d3+ 14.£e2³]  
 

11...¥d6³  
 

[¹11...¤d4!?μ]  
 

12.¥c1μ  
 

[¹12.¥xc6+!? potrebbe essere una valida alternativa  
12...bxc6 13.¤xe5=]  
 

12...¤d4 13.¥d5-+  
 

[13.¥b2!?μ]  
 

13...0-0  
 

[13...¥f5 14.d3 c6 15.¥e4—+]  
 

 
 

14.d3?  

 
[¹14.¥b2 c6 15.¥e4—+]  
 

14...¤xf3+  
 
[14...c6 15.¥e4 f5 16.¤xd4 ¥b4+ (16...exd4?! 17.¥f3—+;    
16...fxe4  17.¤c2—+)  17.¥d2  ¥xd2+  18.£xd2   £xd4          
(18...exd4?! 19.¥f3—+; ‹18...fxe4 19.¤e2—+) 19.¥d5+ cxd5
—+]  
 

 
 

15.£xf3?  
 
[¹15.¥xf3 £h4+ 16.¢e2—+]  
 

15...c6 16.¥e4 ¥b4+ 17.¥d2 ¥xd2+ 18.¢xd2 
¥e6  

 
[¹18...f5 rende la vita ancor più facile al Nero 19.¥xc6 
bxc6 20.£xc6 £d4—+]  
 

19.g4  
 
[19.£e3!?—+]  
 

19...£g5+ 20.¢c2 £xg4 21.¦af1 £xf3  
 

 
22.¦xf3?  

 
[22.¥xf3 f6 23.¦hg1—+]  
 

22...¦ad8  
 
[¹22...f5 ed il Nero si porta a casa il punto 23.¥xc6 bxc6—+]  



Il Notiziario Agonistico n.7 43
 
 

 
23.¦g1?  

 
[23.¥f5—+]  
 

23...f5 24.¦gg3  
 
[24.¦fg3 che altro? 24...fxe4 25.¦xg7+ ¢h8 26.dxe4—+]  
 

24...g6  
 
[24...fxe4!? ed il Nero intravvede una facile vittoria 25.dxe4 
¦d4 26.¦xf8+ ¢xf8 27.¦g5 ¦xe4 28.¢d3—+]  
 

25.h3  
 
[25.¥xf5 non vince un premio 25...¦xf5 26.¦xf5 ¥xf5—+] 
  0—1 
 
4ª scacchiera: 
Basile F. - Orlandella G. [C00] 
Apertura: Difesa Francese. 
 

1.e4 e6 2.e5  
 
Fuori dal libro d'apertura 
 

2...d6 3.¤f3 d5  
 
[3...dxe5 4.¤xe5 ¤d7 5.¤c4=]  
 

4.d4 ¤c6²  
 
[4...c5 5.c3=]  
 

5.c3  
 
Assicura b4  
 

5...h6  
 
Consolida g5  
 

6.¥d3 ¤ge7 7.0-0 ¤g8 8.a3  
 

Controlla b4  
 

8...a6  
 

Protegge b5  

 
9.¥f4 g5 10.¥e3 ¤ge7 

 
 Il Nero è in arretrato di sviluppo.  
 

11.b4 ¤f5 12.¥xf5³  
 
[12.h3!?= merita attenzione]  
 

12...exf5 13.£d3 f4  
 
Il Nero guadagna spazio  
 

14.¥d2 £d7 15.c4μ  
 
[15.¥c1!?³ sembra aver qualche merito]  
 

15...¤e7=  
 
[¹15...dxc4!? 16.£xc4 g4μ]  
 

16.c5  
 
Questa spinta guadagna spazio  
 

16...c6 17.¦e1 £e6 18.h3  
 

 
18...£f6??+- 

 
 butta via una chiara vittoria [¹18...¥g7= avrebbe tenuto]  
 

 
19.£e2?=  

 
[¹19.exf6 si assicura il punto 19...¥e6 20.¤c3+-]  



Il Notiziario Agonistico n.7 44 
 

 
 

19...¥e6??+-  
 
L'alfiere fronteggia bene e5 [¹19...£g6= la sola mossa che 
salva]  
 
 

 
 

20.a4?=  
 
[¹20.exf6 ed il Bianco ha raggiunto il suo obiettivo 20...¤g8 
21.£e5+-]  
 
 

 
 

20...£g6  
 
Il Nero prepara g4  

 
 

 
21.g4?μ  

 
[¹21.¤c3= avrebbe mantenuto il Bianco in partita]  
 

21...fxg3 22.fxg3 ¥xh3 23.¤c3 ¤f5  
 

 
 

24.£h2?-+  
 
[¹24.e6 f6 25.£f2—+]  
 

24...g4  
 
[24...¥g4 ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 
25.¤xg5 ¥e7 26.¤xf7 ¢xf7 27.£f2—+]  
 

25.¤h4 ¤xh4 26.gxh4 £f5μ  
 
[¹26...¥e7!?—+]  
 

27.¦e3 ¦g8 28.¦ae1 g3³  
 
[28...0—0—0 29.b5 g3 30.¦xg3 ¥e7μ]  
 

29.¦xg3 ¦xg3+ 30.£xg3 ¦d8 31.b5  
 
Il Bianco conquista maggior spazio  
 

31...£g4²  
 
[31...axb5 32.axb5 ¦a8 33.bxc6 bxc6 34.¦b1=]  
 

32.£xg4 ¥xg4 33.¦f1 ¥e7±  



Il Notiziario Agonistico n.7 45
 
[33...¥g7!?²]  
 

34.¥xh6 ¥xh4 35.¦f4 ¥e1 36.¦xg4 ¥xc3 
37.¥g5 ¦c8 38.¥h4³  

 
[¹38.b6±]  
 

38...¢d7²  
 
[¹38...cxb5!? è interessante 39.axb5 axb5³]  
 

39.¢f1³  
 
[39.b6!?² è degna di considerazione]  
 

39...axb5 40.axb5 cxb5  
 
 
 

 
 

41.¦g7?-+  
 
[¹41.¦f4!? ed il Bianco è ancora in partita 41...¢e8 42.¢e2³]
  
 

41...¢e6μ  
 
[41...¥xd4!? 42.¦xf7+ ¢c6 43.e6—+]  
 
 

 
 

42.¦g3??-+  

 
causa ulteriore affanno  
 
[¹42.¥f2μ]  
 

42...b4  
 
[¹42...¥xd4 rende le cose ancor più facili per il Nero 43.¦g4 
¥xc5—+]  
 
 

43.¦d3 ¦h8  
 
 
Il Nero ha il comando delle operazioni  
 
 

 
44.¥e1??-+ 

 
 una svista, ma il Bianco aveva comunque perso. [¹44.¥f2μ]  
 

44...¦h1+ 45.¢e2  
 
[45.¢f2 non salva la pelle 45...¥xe1+ 46.¢e2 ¥c3—+]  
 

45...¦xe1+ 46.¢f2 ¦c1 47.¦f3 b3 48.¦f6+ 
¢e7 49.¦b6  

 
[49.¢e3 non risolve niente 49...b2 50.¦b6 b1£ 51.¦xb1 
¦xb1—+]  
 

49...b2 50.¦xb7+ ¢f8 51.c6  
 
[51.¦b8+ non migliora alcunché 51...¢g7 52.¢e3 b1£ 
53.¦xb1 ¦xb1—+]  
 

51...¥xd4+ 52.¢f3 b1£  
 
Minacciando matto-come?  
 

53.¦xb1 ¦xb1 54.c7 ¦c1 55.¢f4 ¦xc7 56.¢f5
 ¢e7 57.¢g5 ¥xe5  

 
Hai visto la minaccia di matto?  
 

58.¢h6  
 
[58.¢f5 non  c'è  salvezza  58...¦d7! finendolo  59.¢xe5 d4 
60.¢e4 d3 61.¢e3 d2 62.¢e4 d1£ 63.¢f4 £d3 64.¢g5 ¦d5+ 



Il Notiziario Agonistico n.7 46 
65.¢f4 ¦d4+ 66.¢e5 f6#]  

 
58...¢f6 59.¢h7  

 
[59.¢h5 non è la mossa che salva 59...¦c4 60.¢h6 ¦h4#]  
 

59...¥f4  
 
[59...¦c8 60.¢h6 ¦h8#]  
 

60.¢g8 ¢g6  
 
[60...¦c8+ 61.¢h7 ¥c7 62.¢h6 ¦h8#]  
 

61.¢f8 d4 62.¢e8 d3  
 
[62...¥g5 63.¢f8 ¦c8#]  
 

63.¢d8 d2 64.¢e8 d1£ 65.¢f8 £d8# 0-1 
 
5° turno: GS ENS C. COMITTI - ASSA BOLZANO = 0-1 
 
 
1ª scacchiera: 
Visco M. - Zandonella R. [C00] 
Apertura: Difesa Francese. 
 

1.e4 e6 2.d4 c5 3.c3 ¤f6²  
 
[3...d5 4.exd5 £xd5 5.¤f3=]  
 

4.¤d2=  
 
[4.e5 ¤d5²]  
 

4...cxd4 5.cxd4 ¥b4 6.a3 ¥xd2+ 7.¥xd2 
¤xe4 8.¥c1μ  

 
[8.£g4!? merita attenzione 8...¤xd2 9.£xg7=]  
 

8...0-0 9.¥d3 d5 10.¤f3 ¤c6 11.¥e3 b5  
 

 
 

12.¥xb5??-+  
 
[¹12.0—0³ avrebbe salvato la partita]  
 

 

 
12...£a5+  

 
Il Nero porta vigorosamente a termine la partita  
 

13.¤d2 £xb5 14.¤xe4  
 
[14.¦c1 non risolve niente 14...¤xd2 15.£xd2 ¥a6—+]  
 

14...dxe4 15.£g4  
 
[15.¦c1—+ non c'era nient'altro comunque]  
 

15...f5 16.£e2  
 
[16.£d1 non migliora alcunché 16...f4 17.¥c1 ¦d8—+]  
 

16...£xe2+ 17.¢xe2 ¥a6+  
 
[17...f4!? ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 
18.¦ac1 ¥a6+ 19.¢d1 fxe3 20.¦xc6—+]  
 

18.¢d2  
 
[18.¢e1 non è di molto aiuto 18...f4 19.¥d2 ¤xd4—+]  
 

18...f4  
 
[18...f4 19.¦ac1 ¤e7—+]  0-1 
 
2ª scacchiera: 
Turin H. - Fini O. [B01] 
Apertura: Difesa Scandinava. 
 

1.e4 d5²  
 
[1...e5 2.¤f3=]  
 

2.e5 d4 3.h3  
 
Consolida g4  
 

3...¤c6 4.¤f3 ¥f5 5.¥b5 ¥e4²  
 
[5...£d5!? 6.¥xc6+ £xc6=]  
 

6.0-0=  



Il Notiziario Agonistico n.7 47
 
[6.d3 ¥d5²]  
 

6...a6 7.¥d3³  
 
[7.¥a4 d3²]  
 

7...¥xd3 8.cxd3 e6 9.a3  
 
Controlla b4  
 

9...h5 10.£e2μ  
 
[10.¦e1!?³ è degna di considerazione]  
 

10...g5 11.£e4 f5³  
 
[¹11...¤h6!?—+]  
 

 

 
 

12.exf6  
 
 
Spinge il pedone passato  
 
12...£xf6 13.h4  

 
 
[13.¦e1 ¦h6=]  
 
 

13...gxh4 14.¤xh4 0-0-0 15.b4 ¦d5 16.g3 ¤
ge7 17.¦a2 ¦e5μ  

 
[17...¤f5 18.¤xf5 ¦xf5 19.b5 ¦xb5 20.¦b2—+]  
 
 

18.£f3-+  
 
[18.£h1 ¤f5 19.¤f3 ¦d5—+]  
 
 

18...£xf3μ  
 
[¹18...¤f5!?—+]  
 

 
19.¤xf3 ¦f5 20.¤h4 ¦f6  
 

 
21.a4?-+  

 
[¹21.b5 axb5 22.a4μ]  
 

21...¤g6  
 
[¹21...¤xb4!? rende la vita ancor più facile al Nero 22.¦a3 
¤g6 23.¤xg6 ¦xg6 24.¢g2—+]  
 

22.¤xg6 ¦xg6 23.¢g2  
 
[23.b5 ¤e5—+]  
 

23...¤xb4 24.¦b2  
 
[24.¦a3 h4 25.¦h1 ¤d5—+]  
 

24...¤xd3  
 
[24...h4 ed il Nero intravvede una facile vittoria 25.¦b3 hxg3
 26.fxg3—+]  
 

25.¦b3 ¤f4+  
 
[¹25...¤c5!? ed ora il Nero può anche smettere di pedalare 
26.¦a3—+]  
 

26.¢f3 ¤d5  
 
Il Nero prende l'iniziativa  
 

27.¥b2 ¥g7 28.¤a3  
 
[28.¦h1 ¤b6 29.¢e4 ¦g4+ 30.f4 h4 31.gxh4 ¦gxh4 32.¦xh4 
¦xh4—+]  
 

28...¦f8+ 29.¢e2  
 
[29.¢g2 h4—+]  
 

29...d3+ 30.¢xd3  
 
[30.¢e1 ¥xb2 31.¦xb2—+]  
 

30...¥xb2 31.¦xb2 ¦f3+ 32.¢e4  



Il Notiziario Agonistico n.7 48 
 

[32.¢e2 non aiuta molto 32...¦xa3 33.¦h1 ¦g5—+]  
 

32...¦xa3 33.¦h1 ¦xa4+  
 

[33...¦g4+!? ed il Nero non ha più preoccupazioni 34.¢e5
 ¦f3 35.¦h4 ¦f5+ 36.¢xe6—+]  
 

34.d4  
 

[34.¢d3 non migliora alcunché 34...¦h6—+]  
 

34...¦a5  
 

[¹34...¦a3 stende l'avversario 35.¦e1—+]  
 

35.¢f3  
 

[35.¢d3 non è di molto aiuto 35...¦g4—+]  
 

35...¦a3+ 36.¢e4  
 

[36.¢e2 non c'era nient'altro comunque 36...¤c3+ 37.¢d2 
¤e4+ 38.¢e2—+]  
 

36...¤c3+-+  
 

[36...¦g4+ 37.¢e5 ¦g5+ 38.¢xe6 ¦f3 39.¦xb7 ¦f6#]  
 

37.¢e5 ¦a5+  
 

[¹37...¢d7!? rende la vita ancor più facile al Nero 38.¦d2 
¦g5+  39.¢f4 ¦g4+  40.¢e3 ¤e4+  41.¢e2 ¤xd2  42.¢xd2  
¦xd4+ 43.¢c2—+]  
 

38.¢f4 ¦f5+  
 

Il Nero conquista una forte iniziativa [¹38...¦g4+ ed il Nero 
ha   raggiunto  il  suo  obiettivo  39.¢e3 ¦a3  40.¢d2 ¦xd4+  
41.¢c2—+]  
 

39.¢e3 ¤d5+ 40.¢e4 ¦g4+ 41.¢d3 ¦f3+ 
42.¢e2 ¦f5=  

 

[¹42...¦a3 si assicura la vittoria 43.¦xh5 b5—+]  
 

43.¢d3 a5 44.¦e1  
 

[44.¦d2 non vince un premio 44...¤b4+ 45.¢e3 b5—+]  
 

44...¤b4+ 45.¢c4  
 

[45.¢e3 non risolve niente 45...e5 46.d5 ¤xd5+ 47.¢e2 b5—+]  
 

45...b5+ 46.¢c3 ¦f3+ 47.¦e3 ¤d5+ 48.¢d3  

 
48...¤xe3  

 
La minaccia di matto è Cd1  
 

49.fxe3 ¦gxg3 50.¦xb5 ¦xe3+ 51.¢d2 ¦d3+ 
52.¢e2 ¦ge3+ 53.¢f2 h4  

 
[53...h4 54.¦xa5 ¦h3—+; ¹53...¦f3+!? rende le cose ancor 
più facili per il Nero 54.¢e2 ¦de3+ 55.¢d2—+]  0-1 
 
3ª scacchiera: 
Drago F. - Soppelsa M. [C57] 
Apertura: Giuoco Piano. 
 
1.e4 e5  2.¤f3 ¤c6 3.¥c4 ¤f6 4.¤g5 d5  5.¥xd5   
¥e6 6.¥xe6 fxe6 7.¤c3 £d7 8.0-0 0-0-0 9.£e2  
h6  10.£d3  hxg5  11.£xd7+  ¦xd7  12.d3 ¤d4   
13.¦e1   ¤xc2   14.¥xg5  ¤xa1   15.¦xa1   ¤e8    
16.¦d1 ¦h5 17.¥e3 b6 18.d4 exd4 19.¥xd4 ¥b4 
20.f3 ¥xc3 21.bxc3 c5 22.g4 ¦h8  23.¦d3  cxd4 
24.cxd4 e5  25.¦c3+ ¢b7  26.d5 g5  27.¦c6 ¦c7 
28.¦g6  
 
[28.¦xc7+ non c'è niente di meglio in questa posizione 
28...¢xc7 29.¢h1—+]  
 
28...¦c1+ 29.¢g2 ¦c2+ 30.¢h1 ¦hxh2+  
 
[30...¦hxh2+ 31.¢g1 ¦hd2 32.¦xb6+ axb6 33.f4 ¦c1#]  0-1 
 
4ª scacchiera: 
De Paoli L. - Junge R. [C20] 
Apertura: Partita Irregolare. 
 

1.e4 e5 2.£f3 £h4  
 
[2...¤f6 3.¥c4=]  
 
3.¥c4  
 
Minacciando matto-come?  
 

 
3...¤c6??  

 
getta via la partita [¹3...¤f6= salvando la partita]  
 
4.£xf7+ ¢d8 5.£xf8# 1-0 



Il Notiziario Agonistico n.7 49
INDICE DEI TURNI 

1 

1° TURNO ....................................................................... 1 
ACRS OSTIA LIDO - ASSA BOLZANO = 0-1 ............ 1 
G.S.S. CASSINO - GS ENS C.COMITTI = ½-½......... 7 

2 

2° TURNO ....................................................................... 12 
ASSA BOLZANO - ACR S.GIUSTO = 0-1.................. 17 
GS ENS C. COMITTI - ACRS OSTIA L.= 0-1............. 12 

3 

3° TURNO ....................................................................... 20 
 

 
ACR S.GIUSTO - ACRS OSTIA LIDO =1-0 ............... 24 
ASSA BOLZANO - G.S.S. CASSINO = 1-0 ............... 20 

4 

4° TURNO....................................................................... 29 
ACR S.GIUSTO - GS ENS C.COMITTI = 1-0 ............ 29 
ACRS OSTIA LIDO - G.S.S. CASSINO = ½-½ .......... 34 

5 

5° TURNO....................................................................... 40 
G.S.S. CASSINO - ACR S.GIUSTO = 0-1.................. 41 
GS ENS C. COMITTI - ASSA BOLZANO = 0-1 ......... 47 

INDICE DEGLI ATLETI 
B 

Baiocco A. - Cannavacciuolo D. .............34 
Baiocco A. - Deancovich P.....................25 
Baiocco A. - Fini O..................................13 
Baiocco L. - Cafolla F. ............................36 
Baiocco L. - Felluga B.............................27 
Baiocco L. - Junge R. ..............................16 
Basile F. - Orlandella G. .........................44 

C 

Cannavacciuolo D. - Pasquotto M. ..........41 
Cannavacciuolo D. - Visco M. ................7 
Capitanio G. - Drago F. ...........................11 
Capitanio G. - Felluga B. ........................42 

D 

De Paoli L. - Capitanio G. .......................22 
De Paoli L. - Junge R...............................49 
Deancovich P. - Turin H..........................17 
Drago F. - Malaspina G. .........................14 
Drago F. - Soppelsa M.............................49 

F 

Felluga B. - De Paoli L. ...........................19 
Fini O. - Cafolla F....................................9 
Fini O. - Deancovich P. ...........................30 

G 

Grudina M. - Drago F. .............................32 
Grudina M. - Malaspina G.......................27 
Grudina M. - Vizzaccaro R......................42 

J 

Junge R. - Felluga B. ...............................33 

Junge R. - Orlandella G. ..........................11 

K 

Kossler A. - Baiocco L.............................6 

M 

Malaspina G. - Soppelsa M......................4 

O 

Orlandella G. - De Sole G........................39 

P 

Pasquotto M. - Nagni T............................24 
Pasquotto M. - Visco M. ..........................29 

S 

Soppelsa M. - Cafolla F. ..........................21 
Soppelsa M. - Grudina M.........................19 

T 

Turin H. - Baiocco A. ..............................2 
Turin H. - Fini O. .....................................47 

V 

Visco M. - Nagni T. .................................12 
Visco M. - Zandonella R..........................47 
Vizzaccaro R. - Malaspina G. ..................37 
Vizzaccaro R. - Turin H...........................21 

Z 

Zandonella R. - Cannavacciuolo D..........20 
Zandonella R. - Pasquotto M. ..................17

 



Il Notiziario Agonistico n.7 50 

 

INDICE DELLE APERTURE 

A 

A20 ................................................ 12 
A21 ................................................ 24 
A21 ................................................ 13 
A25 ................................................ 45 
A40 ................................................ 7 

B 

B01................................................. 15; 50 
B10................................................. 19; 43 
B20................................................. 35 
B30................................................. 9 
B77................................................. 31 

C 

C00................................................. 10; 23; 47; 
50 

C01................................................. 37 

 
C10................................................. 39 
C15................................................. 2 
C20................................................. 52 
C21................................................. 32; 42 
C23................................................. 21 
C24................................................. 29 
C26................................................. 22; 40 
C41................................................. 19 
C46................................................. 5 
C50................................................. 18; 22; 44 
C55................................................. 14 
C57................................................. 35; 52 
C65................................................. 3; 26 
C77................................................. 21 

D 

D00 ................................................ 27; 30 
D03 ................................................ 16

  

 


	 
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	 
	 
	B
	C
	D
	F
	G
	J
	K
	M
	O
	P
	S
	T
	V
	Z
	 
	 
	 
	A
	B
	C
	D
	 



